
БУДУТЬ ГОЛОСУВАТИ ЗА ВНЕСКОМ КОНСЕРВАТИСПВ, В 
ЯКОМУ ВИСЛОВЛЮЄТЬСЯ НАГАНУ ПРАВИТЕЛЬСТВУ 

ЗА ВІДТЯГНЕННЯ ОБВИНУВАЧЕННЯ ПРОТИ 
КОМУНІСТИЧНОГО РЕДАКТОРА.

В боротьбі ніж страйкерами і ■ АРМІЯ МАНДЖУРСЬКОГО ГЕНЕРАЛА ЧАНГ ЦО ЛІ­
НА ЗАНЯЛА МІСТО КіеНЧАНГ.місті Тампіко 

убито КІЛЬКОХ робітників
* е,'На нараді ліберальних послів рішено також поставити в парля- 

иенті внесок на відкииення договору з Союзом 
Радянських Республік.

Давніші депеші доносили про заняття Чанг Цо Ліном Чао 
Янгу, що заперечив Ген. By Пей Фу.

N

ТОКІО, 2. жовтня. — Депе­
ша з Мукдену до тутешньої 
пресової агенції доносить, що 
армія манджурського генера­
ла Чанг Цо Ліна, яка воює про­
ти центрального китайського 
правительства, заняла вчера 
Кіенчанґ, місто в провінції Чіг- 
лі. .55 миль від чіглійсько-ман- 
джурської границі.

провінції Чіглі. ПрАГ цім вій­
ська Чанг Цо Ліна взяли 600 
плінників і захопили шість по­
ле ви х армат, вісім машянрвмх 
карабінів, 2,000 звичайних ка­
рабінів і нншин воєнний мате­
ріал- •

ЛОНДОН, 2. жовтня. — Ро-1 договору з С.Р.С.Р., то премі- 
бітничому правительству MA- єр МекДоналд заявив публич- 
Доналда знову грозить упадок ' но, що як договір буде відки- 
і в Англії можна сподіватися нений, то правительство зре- 
загальних виборів ще цього зигнує і ростіше нові вибори.

Нема сумніву, що консерва- 
На нараді ліберальних пос- тисги будуть солідно пОпира- 

лів рішено вчера піддержати ти внесок за висловом нагагни 
внесок консерватистів, в якому ! для головного прокуратора і 
буде висловлена нагана голов- внесок на відкиненим договору 
нону лрокураторови сер Пат-1 з С.Р.С.Р. Як’іио ці внески пе- 
рікови Гейстінґсови за заста-1 рейдуть, то вибори відбудуть- 
новлення судової росправи ся ще перед Різдвом, 
проти Джана Роса Кемпбела, Внеску з висловом нагани 
редактора комуністичної газе- дляТгер Патріка Гейстінгса мо­
їй “Воркерс ВіклГ. жна сподіватися слідуючої се-

Як відомо, лідер консерва- 
■ тистів Стенді Балдвин натяк­

нув у
що консерватнсти поставлять 
внесок на ухвалення нагани 
для правительства за. відтяг­
нення обвинувачення проти ко­
муністичного редактора.

Дальше на нараді рішено по­
ставити внесок на відкииення 
договору з Радянським Сою­
зом з огляду на обіцянку пра­
вительства загарантувати по­
зичку для С.Р.С.Р.

Що до першої справи, то 
правительство мусить жертву­
вати сер Гіатріком ГейстінґсОм, 
або зрезигнувати.

Щодо другої справи, себто

ТАМПІКО, Мексико, 3. жов­
тня. — В боротьбі між страй­
керами і жовнірами, що стере­
жуть майна мексиканської на­
фтової компанії, убито кіль­
кох робітників а около 13 ра­
нено.

Страйк в цім підприємстві 
тревае вже від когось часу , і 
тепер проголошено генераль­
ний страйк.

Близько 500 страйкерів з 
нафтової компанії хотіли не до­
пустити до лздування кораб­
лів і на них почало стріляти 
військо.

Військова влада каже, що 
страйкері грозили жовнірам, а 
самі страйкері твердять, що 
військо почало стріляти на них 
безпідставно.

Страйкових провідників а- 
рештовано під замітом, що ео­

ни є відвічальні за боротьбу з 
військом та за ріжні инші про­
вини. _

Генеральний страйк прого­
лошено на знак протесту про­
ти убійства страйкерів,- Вся ді­
яльність в. місті зістйла негай­
но спараліжована.

До всіх склепів та инших би- 
знесових підприємств вислано 
робітничі комітети з поручен­
цям їх закрити.

По полудни 6,000 робітни­
ків сформували 
процесію і відпровадили тіла 
своїх товаришів на цвинтар.

Коли похоронний похід пе­
реходив попри головну вій­
ськову управу, проти війська 
у строєно демонстрацію. Страй- 
к'ері домагалися резигнації вій 
ськового команданта і освобо- 
дження робітників, яких забра­
но до вязниці.

ПРОТЕСТ РА&. СОЮЗ А ПРО­
ТИ ПОЛЬЩІ.

МОСКВА, 30. вересня. — За­
ступник народнього комісара 
закордонних справ Віктор 
Копп вислав до польського 
правительства у Варшаві ноту, 
в якій протестує проти заяви 
польського міністра війни ген. 
Сікорского, що Рада Народніх 
Комісарів Ç..P.C.P. і Комуні­
стичний Інтернаціонал є одне 
і те саме.

року.

Знову депеша з Пекіну під 
датою 25. вересня подавала за- 
перечбння з головної кватирн 
By Пей Фу, головнокомандую­
чого армією пекінського пра­
вительства, що армія Чанг Цо 
Ліна заняла місто Чао Янґ на 
чилійсько - манджурській гра­
ниць

і

Давніші депеші з Токіо до­
носили на підставі депеші з 
Мукдену, що армія ген. ЧанГ 
Цо Ліна заняла 23. вересня мі­
сто Чао Янг в північній части

похоронну

реди, а внеску на повалення 
і договору з С.Р.С.Р. з розпо- 

вівторок в ларляменті, ; чаттям регулярної сесії парля- 
менту 28, жойтня.

“Дейлі Гералд", орган Пар­
тії Праці, який черпає свої ін­
формації з правительственних 
жерел, каже, що премієр Мек­
Доналд буде апелювати до ве> 
борців, як що зістане побитий 
на котрімсь з цих питань.

Газета пише, що Партія 
Праці привитає вибори і по­
каже свою силу підчас, голосу­
вання. Вона вірить, що по ви­
борах - Партія Праці поверне 
до парламенту в бїльшости, я- 
ка дасть її не лише правління, 
але й дійсну силу. •

В БОЯХ В ГОНДУРАСІ ПО-, 
ЛЯГЛО 500 ЛЮДЕЙ.

САН САЛЬВАДОР, Гонду­
рас, 2. жовтня. — Наспівші тут 
звідомлення кажуть, що в бид- 
ві між військами гондурасько- 
го правительства а повстанця­
ми під командою ген. Ґрего- 
рія Ферери за, посідання міста 
Комаяґуа — полягло 500 лю­
дей а много инших,зістало ра­
нених.

Місто находиться тепер в 
руках повстанців.

БОРОТЬБА КОЛО ШАНГАЮ ЗАКІНЧИЛАСЯ БЕЗ ВИ­
ГРАНОЇ ДЛЯ ЖАДНОЇ СТОРОНИ.

Пекінський генерал By Пей Фу мав втратити в боях з Чанг Цо 
Ліном в Чао Янг 33,000 людей.V ' Ч

ГРЕЦЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО З ПРЕМІ0РОМ С0- 
ФОЛІСОМ ЗРЕЗИҐНУВАЛО.

ШАНҐАЙ, 2. жовтня, —ь* Бо­
ротьба між військами провін­
цій Чекіянгу і Кіяягсу, що не# Мукдені, 
лася через*чотири дні на захід 
від цего міста, видимо "закін­
чилася без виграної для жад­
ної сторони. Боєвий фронт о- 
стає незмінений, стрілянина 
втихла.

Ця депеша прийшла з голов­
ної кватирн Чанг Цо Ліна в

1 ТОКІО. — Японське міністер­
ство заграничних справ опові­
стило, що управа полуднево- 
манджурсТкої залізниці дозво­
лила манджурському генерало­
ві Чанг Це Лінови уживати 1 
залізниці для перевозу його 
військ на фронт.’

В оповіщенню сказано, що 
Цо Ліна в північнім Китаю, до- японське „ правительство по­
носить до своєї газети, що днТься на лей дозвіл, 
втрати, пекінського генерала Чанг Цо Лін звериубся був 
By Пей Фу в. фоях з Чанг Цо о дозвіл на уживання залізниці 
Ліном .в„:'Чао Янг виносиди впрост до залізничої адміні­

страції в Мукдені. , ^ .

АТЕНИ, Греція, 2. жовтня, лідери не можуть держатися 
— Грецький кабінет на чолі з разом і сформувати сильного 
Софолісом зрезиґнував. При- правительства, яке проторува- 
чини резигнації не подано, од­
нак неофіціяльно сказано, що 
тою причиною було недовіри 
партійних провідників до пра­
вительства.

Політична ситуація в Греції 
стає.щораз гірша вже від яко-, 
гось часу. Причиною цьому є 
в великій мірі те, Що партійні чотири місяці.

НІМЕЧЧИНА ЗАПЛАТИЛА 14 
М1ЛЮНІВ МАРОК.

5

БЕРЛІН, 1. жовтня. — Репа­
раційна рата в* сумі 14,000,000 
золотих марок, яка пригадала

ло би дорогу для загальних 
виборів, як це пропонував був­
ший „премієр Кафандаріс.

Кабінет премієр^ Софоліса на 1. жовтня, зістала вчера 
був при владі троха більше як вручена заступникові генераль- 
три місяці, його зорганізова- ного репараційного агента.
но після резигнації кабінету ---------
Папанастасіона, який істнував ПОЛЬСЬКИЙ СУД УВІЛЬНИВ

ЛОНДОН, І7. вересня. — Ко­
респондент-  ̂Дейлі Мейд", я- 
кий находиться з армією ЧангЛА В ПАРЛАМЕНТІ БУЧУ,

Робітничі посли стають в обороні МекДоналда І називають 
буржуазного посла підлим собакою. ШТАЙГЕРА.

Ло/іДОН, 3-го жовтня. ! закликав:
Справа автомобіля, подарова-1 "Чи брано під увагу факт, 
ного премієрови МекДоналдо- що теперішній премієр міні-, 
ви капіталістом сер Алексан- стрів знайшов свої доходи ке­
дром ґрентом, була порушена достаточними і.„мусів зверта- 
вчера в брйтійськім парлямен- тнея до привітного горожани- 
ті і викликала забурення. на за фондами?"

Вороги МекДоналда чекали В тій хвилі в ларляменті счи- 
нагодн, щоби згадати принят- пилося забурення. З лавок ро- 

як також бітничих послів понеслися о- 
клики: "Ти поганий собако” і 
“Ти підлий псе”.

Спікер., (президент) парла­
менту зганив робітничих по­
слів, однак Джек Джанс кри­
чав своїм громовим басом:

“Ми не ДОЗВОЛИМО; Щоб ВІН 
нас обиджав”.

Остаточно спікерови вдало­
ся втихомирити послів і він за­
рядив, що питання сер Кінг- 
слея є не на місци, що робітни­
чі посли ириняли оплесками.

З Варшави повідомляють, 
що польський суд у Львові не 
міг найти вини у студента 
Щтайгера, якого прокураторія 
обвинувачувала о кинення бом­
би на президента Польщі Вой- 
цєховского, коли він прибув 
до Львова на відкриття т. з. 
“Таргуф вехддніх”.

Штайгер оправдувався тим, 
що утікав разом з другими, бо 
бачив як впала бомба і хотів 
ратувати своє життя.

33,000 людей.РОЗСТРІЛЯЛИ ТРОХ ПЕРСІВ ЗА АМЕРИКАНЦЯ.
ДЕЙВІС ВИКРИВАЄ МАХІНАЦІЇ АМЕРИКАНСЬКОГО 

МІНІСТРА ФІНАНСІВ МЕЛОНА.
фії з “чудотворного жерела”.

Медина Сеймора, другого 
Американця, який, був в това- 
стві Имбрія, товпа тяжко по­
била.

Перське правительство дало 
також винагородження вдові 
по манорови Имбрійощі.

ТЕГЕРАН, Персія, 3. жов­
тня. — Тут розстріляно вчера 
трох Персів, між ними одного 
офіцира, за убійство амери­
канського консули Роберта 
Имбрія минулого липня.

Майора Имбрія побилй на 
смерть релігійні фанатики^ 
коли він хотів брати фотогра-

ш

Г.
ФРЕДЕР1К, Мд., 2. жовтня, ухвалений республіканським 

— Джан В. Дейвіс, демократич- конгресом,,для своєї особистої 
ний кандидат на президента, ціли.
заявив тут у своїй передай- і Користаючи зі свого впливу 
борчій промові, що “Алумінум в уряді, він мав постаратися, 
Компани оф Амеріка”, яка є що.уряд 
власністю міністра фінансів Ен- алюмініюм таке високе цло, 
дрю Б. Мелона, дістала спеці-! що ним просто не пускається 
яльні привілеї на підставі рес- найменшої скількости 
публіканського тарифового за- ничного алюмініюму.

Американський промисл і 
торговая мусіли обходитися 
американським металом, який 
майже %есь зібраний, в руках 
родини Мелона. В цей спотів 

ви скарбу Мелонови, що він" рідня. Мелона зробила грубі 
використовував цловий закон, міліоци.

тя цього дарунку, 
суми 30,000 фунтів стерлінгів, 
від коли парламент дібрався 
на спеціальну сесію.

Ця "нагода прийшла вчера, 
правительства 

Дж. Р. Клайнс, відповідаючи 
--.на питання, чи брано під ува- 
,гу справу підвижки платні для 

премієра, заявив, що МекДо­
налд не прийме ніякої підвиж­
ки, доки вона не прийде до­
бровільно від парламенту.

Тоді посол сер Кінгслей Вуд

наложив на метальБувший американський секретар внутрішніх 
справ Фол дістав від канадської 

нафтової компанії $90,000

коли речник

загра-
і

кону.

ВАШІНҐТОН/DO. вересня. — 
Демократичні провідники за­
кидають публично секретаре-

БУВ. РОСІЙСЬКИЙ ВЕЛИКІ КНЯЗЬ КИРИЛО ІДЕ 
ДО ЗЛУЧЕНИХ РЖАВ,
і_________

ВАШІНҐТОН, 2. жовтня. — щоби той дозволив амерйкан- 
Алберт Б. Фол, бувший амери- ським правительственним ад- 
канський секретар внутрішніх вокатам переслухати Генрого 
справ, одержав від каналій- Смита Осл,ера, президента зга- 
ської нафтової фірми “The даної канадійської нафтової 

В рос. кругах в Парижі кажуть, що Кирило дістав фінансове Continental Trading Company of компанії, в справі трансакції 
поперта від американських капіталістів. Canada " бондн свободи вар- бондів для Фола.

тости $90,000 незадовго після
жі заявляють, що був. великий цього, як згадана фірма за- цдд, СНІГУ В ПІВНІЧ-

Кирило дістав фінансо- ключила контракт з Сінклей- цщ ОНТЕРІО.
ве попертя від певних амери- ром і иншими нафтовими ком-
канських капіталістів, які хо- паніями на перепродаж 33,-1 НОРТ БЕЙ, Онт., 2. жовтня, 
чуть допомогти приверненню 333,333 бочок нафти, закупле-1— В цідім норт-бейськім окру- 
стжрого режіму в Росії. них від инших нафтярів. І зі впав сніг. В брентськім окру-

Кажуть. що поїздка до Аме- Ця справа виявилася в часі, зі і між Порт Бей і Сторджен 
рики відбудеться власне » ці- як представник американсько- Фоле впало три цалі снігу. Та­
ли порозуміння з тими амери-1го правительства звернувся до кож доносять, що сніг впав в 
ханськими капіталістами. І канадського суду Торонто, ; Кобалт. , .

УБИВАЮТЬ ПОЛЬСЬКИХ 
ДІДИЧІВ.

Між Столицями і Завідовця- 
ми 8 уоружених людей напало 
на Купцір ї отрабило їх до 
щенту.

Під Пястовичами в Луни- 
нецькому повіті замордовано 
дідича Струкова.

В Вясловицях коло Лунинця 
замордовано дідича на сіль­
ській дорозі.

'Про те все доносять поль­
ські часописи і подають, що 
організація поліційного кор­
пусу для успокоєння кресів € 
на пскінченню.

ПОЛЬЩА ОРГАНІЗУЄ ПОГРАНІМ КОРПУС ДЛЯ 
ОХОРОНИ СХІДНІХ “КРЕСІВ"

Пограничний корпус, \ЯКИЙ віри, котрі" після покінчення 
зараз організується для охо- 4-місячної служби мали бути 
рони східніх “кресів”, скількі- розпущені домів, 
огю штиків має дорівнювати 
скількости лограничної полі- цього 
ції, яка однак з цього приводу 
зліквідована не буде.

В цьому корпусі будуть слу- 25 пррцент більша, ніж в ря- 
жити ті, котрі вже вислужили дових відділах, 
один рік при війську і резер- ' —

ПАРИЖ. 2. жовтня. —- Був- 
шнй російський великий князь 
Кирило, що сам проголосив 
себе “царем всеї Росії", їде в 
половині жовтня ДО Америки 
в супроводі свого штабу. Ге­
нерал Біскупський зістав наз­
начений особистим ад’ютан­
том Кирила.

В російських кругах в Пари-

князь
V. .

Офіцири й підофіцири до 
корпусу будуть рекру­

туватися з добровольців, а мі­
сячна платня для них буде о
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ЩЕ КІЛЬКА Ш ПРО її САМЕ. ■« 3 ііжнароднього робітничого руху *•«4Недавно ваша редакція о- Так пише секретар до редак- 
тримала листа з Німеччини, з ції. А в дописові до “У.Р.В ” 
міста Бремена, відомого бата- пише, як члени товариства мі- 
тьом українським імігрантам сяцями складають по кілька 
в Канаді, морського п орту — феннців, щоб щось куп йти до 
від українського робітничого товариства, але
товариства “Поступ”- Отрима- “помммо гого каса в нашім терну та Виконавче Бюро 
.ta листа, протокол зборів і товаристві, Досту п” не Ложе Профінтерну звернулися до ро-

г..... ... _ „,г„-„ть тон „іїн „а тнжяень ,ФотогРаФік> товариства. (До- збагатитися, бо ми маємо до- бітників і робітниць усіх кра-| . Цю велику проблему мож-
газета для робочоголюду вихрить три рази на т день, „не і фотографія будуть по- сить товаришів безробітних і ін з закликом, в якому гово- ™во розвязати тільки через
І» P<*mL"T«pcb«, Томрито, ». “'““і * "У -і-*— «гі»

, Манітолі рГтакиія адміністоапія і лоїкаоня К В ' ш “ фабрика не хоче вже останні два-три роки показав, ‘юстн широких мас, тільки в*ЙҐломі. нҐвхт^і вДицьХічард і Мекгре Щ° ”ЄрСЖИЛИ 1 пережива" прийма™ праці, з до рідно-;де „айелабший пункт у робіт- тому разі, як що кожний ро-
?«Г?вГнм.пстГ Май Д ^ Попович секретар * ЮТЬ уКраІИСЬ,гі Ро6"ники 8 го краю не мають за що "<>-->нчому русі. Успіхи, що їх-до- бітник продумає всю вагу для
гор, у шнміпегу, ,vidH - і Бремені при теперішнім тяж- вернути і котрим треба помага- сяглн організації підприємців. Дальшої боротьби за єдність

кім стані безробіття в Німеч-ти. Отже на закінчення листа які скралися на апарат буржу- У національних та міжнарод- 
чииі, про це “годі уловами ne-1 ще раз просимо висилати нам азних держав, пояснюють не ньому маштабах. 
редати”, як пише секретар то- дорогий часопис “Укр. Ррб. тіаьки організованістю буржу- Виконком Комінтерну та Ви­
то товариства. Однак і там во~ Вісти . . азії, аДе й дезорганізованістю конбюро Профінтерну
ми зібралися в гурток, заснува- Редакція давно вже посилає ; самоі робітничої кляси. чають усіх робітників і робіт-
ли товариство і хочуть, науки, цему товариству “У.Р.В.” і “Ро • Хто довів до цеї дезоргані- ниць до активної боротьби за
хочуть звязм з ТИМ, що їм най- бітницю” Посилає і буде по- 30ваностИ?. відновлення єдности штернаці-
дороше. Для цего їм потрібні силати. Але редакція не має у Хто довів міжнародній про- опального професіонального

, газети, журнали, література. : свого паперу, на якому друкує фесіональний (юнійний) рух руху
Дія цего треба средств, а ЇХ газету і за все, що звязане з д0 роСколу? ' ' Звязуйте цю роботу за єд-

Чим дальше продокжаїгтн горожанська війна в Китаю, нема. 1 вони звертаються до виданням и треба заплатити, ц; злочини чинили.реформі- ність з вашою повсякденною
тим біліше виж-нюєтья. шіцо знову ллється kjiob великого кп нас, до редакції і пишуть: як і за стемплі на пересилку і сти Настав час почати бороть- роботою проти капіталу. Спра-
тайгькогв народу. - * Дорога Редакціє т. ин. бу за відновленням єдности ву єдности робітничі маси по-

Китай, ц<- ве.шканс ька, місцями дуже баї'ата своїми уроч 0ТРимані часописи і жур- Хтос^мусить покрити ці ко- професіонального руху в наці- винні взяти в свої власні руки 
жайяимн землями і натуральними багацтвами країна, яку за- иал до цего ча<р складаємо шти. А наша , газета йде не опальних розмірах і в той-же її показати всім, хто зловжн- 
селжж около триста иятьдгоять міліояів жителів Не дивно, що щиру П0ДЯКУ- Нам >рак літе- тільки до Бремену, але по ці- час почати в найшіірших ма- ває інтереси робітничої кляси, 
ця країна вже давно притягнула до себе увагу імперіалістів рат>’ри- ми «є,маємо того же- дій Німеччині, ЧехослОваччнт, | сах „айенергічнішу пропаГан- що пролетаріат не дозволить 
найбільших капіталістичних держав, особлиір-ж ЯпоніТ, Злу- рел°’ J яког° мн зюгли-б чер- Австрії, Франції, де тільки є ду за відновлення єдности сві- у майбутньому роспорошува- 

Лених Держав, Великої Британії і Франції, що змагають до пати науку. Посилайте нам свій , гу’ртки українських робітни-|тового професіонального руху, ти та дезорганізувати роскола-
пану.«.шя1 над цілим евітом. ■ вісти жсрнаГ^^гіицю" І *'Тож ми повторяємо ктич 3і У теп5.рішиьо*У часі істн>" ми професіональний рух.

<’.« шил -• —«W —•» —Ь-W» і» ГГ,„.^М=», »,t, X чіТЙГрЗГВІЛ
періяліетичнн зграя ще за панування бездарніл, дії нотичних риська каса КОлись збагатить- стей". Товариші робітники й і да„у і Чепвонин Інтепніпіо- 
кмтайських імператорів. Позичками грошей китайським деспо- са j М1І не схочемо, щоб Ви нам фармері: вирівнуйте свою за- наі ПооФспілок (Москва! 
там,упідкупітвами мигунаиням з китайською папуючою вер- слали літературу даром, може леглГ передплату перш всего. Крім того> іст’уюхь іНТернаці- 

^-егшо*) здобували собі вони ґрунт і вплнв в Кнтакі Ко.пі-ж ві 11 ми Взм заплатимо. А тепер ми Коли ми морально примушенні онади по окремих виробний- 
році внбухла революція в Китаю, що покінчила з пакуванням сто,мо ДуЖЄ бідно фінансово, слати безплатно “ілВ.В.” укра- 
китанських імператорів, чужостороині імперія.іісти підкупили д щоби вивести товариство на їнським робітникам*^ Европі, 
китайських Генералів і, поваливши перше рсватюційні1 Китай ліпшу дорогу, треба праці і лі- то ви т\т повинні свою перед-1 
СЬКР Превительство, підтримували боротьбу КІЛЬКОХ СТОрОННИЦТВ гератури Хож сподіємося, що 
і хаос в країні по нинішній день. 1

В Китаю витворилося три головні сторонннцтва: 1. гелері а ми даш

’ •/ Winnipeg, Manitoba.
( ИІЛЬНИП ЗАКЛИК КО.МІН- ки через міжнародній конгрес,

ТЕРНУ І ПРОФІНТЕРНУ.
СТРАЙК МЕТАЛІСТІВ 

В АВСТРІЇ.
Конгрес австрійських мета­

лістів, при участи -200 делега­
тів, однодушно захвалив peso- ч 
люцію про оголошення страй­
ку у віденському окрузі 
Страйк охоплює до 100 тисяч 
металістів. Як що страйк затяг­
неться, до страйкарів приєдна­
ється 100 тисяч робітників ни­
ці их галузів промисловости, 
що звязані з металюргією. Ав­
стрійська компартія виявляє 
енергійну діяльність. Рут Фі- 
шер, що приїхала до Відня, 
виступила на масових зборах 
з докладом про боротьбу ме­
талістів і завдання компартії.

Н.00— guiwripOon per year ■r на якому повинні мати своїх
Виконавчий Комітет Коміи- ІІредставни“в' шляхом ПГ°‘

порціональннх виборів, робіт­
ники усіх напрямків.

Telephone: і 1465.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

Передпдата на рік $4.00_л.../І
^ Адреса:

' иККАІМІАЯ LABOR ItgWB
Cor Pritchard Ave. and McGregor St , Winnipeg, Man. Canada.

закли-

ЗАІДО ЛЛЄТЬСЯ КРОН КИТАЙСЬКОГО НАРОДУ БОРОТЬБА ЗА 8-ГОДИННИП
ДЕНЬ ПРАЦІ В АВСТРП.
Конфлікт поміж австрійськи­

ми робітниками - металістами 
та підприємцями загострюєть­
ся і набирає характеру рішу­
чої боротьби за восьмигодин­
ний робочий день. Вимоги під­
приємців викликали велике о- 
бурення робітників. Під впли­
вом робітників, центральні ко­
мітети професіональних спілок 
ухвалили оголосити загальний 
страйк всіх робітників і служ­
бовців Австрії. Компартія, Ком­
сомол і ліва .опозиція в проф- „ 
спілках розвивають енергійну 
діяльність на. користь негайно-^ 
го. припинення роботи на всіх 
підприємствах. Делегація Ви­
конкому Комінтерну від ком­
партії Австрії опублікувала от- 
вертого листа до членів ком­
партії; закликаючи як найскор- 
ше перебудувати партійні орга­
нізації на основі фабрично за- 
водовнх осередків, перемогти 
фракційні непогодження в пар­
тії та “збільшовизуватн” ав­
стрійську компартію.

Ь

ПЕРЕСЛІДУВАННЯ КОМУНІ­
СТІВ НА ПРИКАРПАТСЬКІЙ 

УКРАЇНІ.

З Праги повідомляють, що 
твах та, міжнародні комітети | ком\-ніст Гаїті виступив у пар- 
пропаГанди по виробництву. ляменті з промовою проти те- 

Треба, щоб уже тепер кому- рористичного режіму, заведф 
плату заплатити. По друге —ністичні партії та революційні ного чехословацькою владою 
приєднуйте > кр. Роб. Вістям j профспілки усіх країн вжива- на Прикарпатській Україні. Гат- 
і “Робітниці" нових передплат- ли заходів до того; що6 утв0- і
ників. І тоді і ви тут будете ЇХ рнти ЄДИНИЙ обєднаний Інтер- 
читати і Ваші товариші в Ев-, націонал професіональних спі- 

Во.шнець.

Ви не відмовите нашій просьбі,' 
часопис і журнал ті вимагав, щоб було покарано 

урядовців, винних за кріваві 
напади жандарів на робітни­
ків у Сваляві і припинити про- 

v. Конгрес Комінтерну та III. цес 70-ти ні в чому невинних 
Конгрес Профінтерну отверто свалявських робітників, 
заявили, що утворення Єдино- Гатті заявив далі, їцо число 
го Інтернаціоналу було-б вели- комуністів, від часу -вибо- 
чезним кроком вперед по шля- рів на Прикарпатській Укра- 

ношення, яке не можна назва- ХУ боротьби робітничої кляіи їні, безупинно зростає. Кар­
ти щиро-батьківським. Щоб 33 CB0É визволення. j патськин пролетаріат сподіва-
покрити наслііки своєї безді- Яким чином здійснити цю|ється свого визволення тільки 
яльностн, жертвують своїх яа- єдчість? Тільки на підставі від Комінтерну, 
леньких діточок. Висисають клясової боротьби, тільки шля-

пінього північнот пекінського правігге.тьгтва, я його військо зужиемо для освідомлювання 
ким диктатором Ву-Ией-Фу, 2. манджурського ватажкіГ Чані місцевих українських робітни- 
Цо.Тіна і 3. полудневого кантонеького ііравнтсльства, під про KjB". 
водим еоція.ііета д-ра Сун-Ят-Сена. Ці головні сторонннцтва 
треба мати на увазі, коли хотіти розібратися в китайській го 
рожансіїкій війні.

Стоіюпництво пекінського правнтельства, або сторонннцтвп 
Ву-ІІейФу, репрезентує китайську буржуазію, що наживає ті. 
ся кіювю і потом свого народу та ласкою американських і брн 
тійських імперіялістів, які його підтримують всіма способами.
Воно « ію]югом національно-революційного руху, яким п|юво
дить Суіі-Ят-Єен. Чаяґ-Цо-v’IiH в знову ііахоЛок японських імпе Робітництва в многих с.пчаях 
ріялістів. (Іторонництво полудневого правнтельства д-ра Сун |дс так делеко’ що перетворю- 
Ят-Єена в Кантоні, репрезентує визвольний націона-іьно рево етмщ -чуть не в брутальність, 
лгіїїійннй рух китайських трудових мас, поступова^ інтеліґен -Ми Р03УМ1ЄМ°. Ш° 1 че е ви" останню
Ції і середньої кляси. що змагає до обєдиання цілого Китаю твором певних обставин, од- яо, енергії, та ще з якою насо-
і Освободжсння його зпід брутального панування -імперіялістів. наК ра? ми иегзапри.м,чуємо, лодоке слухають купленої за
Цему останньому сторониицтву співчувають трудові маси К„-!Іак мусим» старатися . цю хи- гріш музики, співу та декляма- 
таю і революційний пролєтаріят цілого світа, а ненавндяп, йо "> >с>">ти-) Ц1И’ як РаД1ЮТІ>. коли ці ніжні
го і бажають його знищити так китайська велика б$.жу<мія. як Для краШ01 ™раци в,аь- «<>•»-« підприємствами
і аліянтські імперіялісти. * МеМ0 Г!ятання Роб,тничих Д|: ^арбблять и на деякі ИНШІ

Горожанську війну, яка зараз ведеться в Китаю, розпочато Т0ЧИХ Шк,л'Ми зна£М0- щ0«' ВИдатки! ще И хваляться час9М
* * * 1 1 ПІКО 1И Ht* ПОЙГТЯ ТИ ГЯVI Я ГРПР тяким ті том

зовсім певно завдяки інтригам амер.ікансько-бритійськ.іх імпе іх закладалося для : Не виступаю я зовсім "проти ЯК УБИТО ХРУНЯ МАТВІЯМ. нано Ж вересня при таких об" МАСОВІ АРГДЯТУВАННЯ МО- 
ліялістін. Треба мати на увазі, що японські імперіялісти не ,х П0ПЯ30К діточих кон,,ептів та вистав станинах: ЛОДІ В ЛУЦЬКУ.
погоджувалися з політикою Злучених Держав в Китаю, де-вони, ’ р Подрібні відомости про , 30. вересня в 4-ій годині по ,,

х ‘ х у а _ дня сама конечність, саме Жит- Ні. Нехай співають наші ма- п*,мп'г... ...... .. .__ ,-Г . 1 .. Дня 2. вересня в Луцьку пе-як близькі суиди, уважали себе m найбі.іьіи уініавілішх до гра ^ __ „ 7 - ,, вбивство хруня Матвіяса в Пе- полудня вийшов Матвіяс з до- . • fw ух 4 * а ■ - - ‘ 1 Л І тя. Створили їх, під напором^ленькі соловії. Нехай плека- .... ...... .. . . ревела поліція масов арештибунку. А що Японія, наслідком недавніх катастроф, аначно т „ ,• ремишлі польська влада кон- му і пішов попри церкву до . 1J -і, .. обставин, робітники для своїх- ють в собі той дорогоцінним; , _ - 1 , І. * серед українських і оос йськихослаб.іа, то імперіялісти •Скучсних Держав, а також і Великої п...... . ЛТППП11ТІ, _ їфіскуе в українських газетах, жіночого семинаря на іспити, і 1 . . ... f ИА,, k * 1 xœ таки дітей. Однак створити скарб, ті ніжні перлини люд- .. h . учеників гімназії, як теж сеоелЬритат! бажаюті» використати нагоду для завойований Китаю. tlû ІІ|Л ііл ~ том\ приходиться користати Коло церковної дзвіниць трох і * ’ г А. 1 , . . .;ч школу, це ще,не все. Тут ще ської душі, нехай плекають 1 w „ тих, що колись були учнями іМаючи там свої воєнні кораблі і військо, вони почали інтриги, „ <оті1,п ,, « з того, що подає польська молодих людей загородили ио4 , - '.. не кінчиться обовязок батька-! мистецьке життя. Нехай заніз- „ .„0 ? Г-— або зі школи виступили або
нж-адком яких виникла війна між гтороннпками Чанґ-Цо-Л.на| робітника 3глядо« своєї лити- маються з тою ділянкою люд- оп ГпЛппн Мітиі„ ■ “У Д°Р°Гу ‘ К,ЛЬК"Х СЛ.'В’ вже школу скінчили. Ареште
і Ву-Ией-Фу, яка ,юзго,,гається не.- Дальше і забірає щораз біль „„ Цю ш ба удержати. ського життя, яке для нас -бу-L ПрофеСОр СофрОН Матв,яс один 3 них стрілив до Матв,я" на но Йагато дівчФГ які
ше пеповішних жертв насильно забираних до війська китайських , хто.ж е ці діточі ,10 Незнан^недостхпне, далеке. був ДирЄКТОром >'траквістич; « 3 револьвера. Дві кулі про- шен66у відноше,’шя до
робітників та селян. школи?.,. Родичі?"... В многйх Тик. ік^іГсГтниніть... Але не “0Г° ссм-Инаря в Иеремишл,. шили йому голову. Польський штоват|х аГ)0-' були , НИР и

В цю горожанську війну «тупив . гам Чанґ-Цо-Лш, що по- місцевостях діти самі. ці ма. за грошіД* 3aSoHV. Нехай Попередно «У» вш учителем ^, офіцер, що надійшов на той „|аіі0М] Як mW
чав наступ проти Пекшу. «ста осідку північного правитель- ;-и.нькі_ безсилі істот„ „рине- свого співане перемінюють в кра,нськ0' г,мназп ' в,д 1919l4aJ> Знався за напасниками з пода між ХЧ1ІЯЯИ мав
СТ»^аби не ДАТИ змоги Ву ІІей Фу допомостя своїм ............... волені працювати , „0 15 го- простий собі товар. Нехай сп,- року дирскт"р,,м >'кра,иськ,,г" ‘р*5лею.в рУ'»- в.'*'гди « істнувати комуністичний гур-
в боротьбі за НІанґаи. Не зможе у цій війні остатися иевтраль дин денно_ щоб удержати сво- вають, як ті вільні пташки v *'«очоГо_семинаря. Був норо- коритар. каноніків і він їх ток; комуністичний Союз Mo-
шп. і Сун-Ят-Сен, який стараєтьс я повернуті. Ті у війну проти : ю школу .„ Поза звичайну всесвітному просторі, як діти, гом Украшського РУ*У. а по [згубив з виду. долі. Кількох осіб випустили пі-
всіх імперіалісти........ хижаків і за повне оевободження Китаю. шкі.льну Працю, ВОр„ мусять свідомих робітників, котрі ба- ,,росту 3„апродався на службу. Коли поліція прибула на м,- сдя „ г0 переслухання Ва. ^

Знають це дуже добре американські, бріггійські і Фран приготовляти всякі підприєм- жали-б бачити своїх дітей польській шляхть -, |сце вбивства, Матвіяс був вже f |це сидить в поліційних *
цузькі імш-ріяліети, ,що їхнім найбільшим і найнебезпечнішим ства, як концерти, представ- людьми, а не покірними поло-і МинУЛ0Г0 року своїх обох і мертвим. ІІол.ц.я запримітила арсштах j їх мають І1еревесги і 
■ордгом в стороннищво Сун-Ят-Сена, тому вони стараються по ленн„, часом мусять ще і до хливими фабами. синів Ярослава і Романа від-[сліди крони по дорозі, яУДи до тюрмн ті, І110 повиходити
вал йти його приятельство. В тій цілії вони зорганізували танцю грати, бо'старші хотять Утримання 'діточих Шкіл, це дав на п.ол“ьк^и Університет j втікали- вбивці. Цими слідами Bj - й , ’
в Кантоні китайських купщв, баикирів і капіталістів, около погуляти та немає кому їм за, наше, батьківське діло. Це наш У Львові. На його донос до поліція зайшла до помещкан- ми, - ’ в суковою
27,000 їх, ніби то “для оборони майна”, узброіли брит^йськіїхп олЖ„т„ музцк. обовязок. Діти повинні відчу- "0ЛЬСЬК01 .влади> шо проф‘!ня вчитедя Пол,хи 1 застала палкок! або стнекаюті 'паїьці
карабінами і створили з них фашіетеьку армію під проводом Несуть вони свій “товар’’-на-'l вати, що є хтось такий на сві-1Гонтарськии . виголосив на,до“а т,льки Дружину. чіж к * j „К1а якіс* ’
Чен Лін Пака, директора десятьох найбільших банків.в Китаю, укуг-на ринок, продають його ті, кого ми називаємо батьком шевченківськім концерті в Пе-; Пол.хова росповтла поліції, 1І31ІІ „ Р j
з капіталом в 200 міліояів доларів. Коли Сун-Ят-Сен забрав своїм таки родичам, щоб за- що цей батько старається, аби ремишл1 ПР0М0ВУ в протидер-1 що перед хвилею до п хата
останню посилку карабінів, призначених для цих китайських робити на утримання своєї його дитині нічого не бракува- жавном> дуС1’ Гонтареького [,рибіг стУдеит Роман Воло"
фашіутів і іюбітники Кантону, узброївшнел, рушили в стоіюну школи, котру повинні утриму- ло, що є в його силі для дити- суспендовано. щак. весь в крові. На п зали- и дітей САДЖАЮТ В ТЮР-
купецької дііьпиці міста, то бритійський консуль загрозпв, що вати самі родичі. ' ни дістати. За це росте любов Після цего все, що було че- тання, що з ним, відповів:
бріггійські воєнні кораблі будуть бомбардувати місто. Взагалі за свою працю ці діти ді- у дитини до свого батька. снилого серед української на-,“Краще не питайте". З тим пе-
аліянтські імпсріялі< тн . тараюш я н-дати Сун Ят Гснові мож- стають все менче і менче ма- Коли-ж батько не стараєть- в|ть націоналістичної (Ителі- реодівся і пішов. - .
ностн виступити проти Ву ІІей Фу. теріяльного попертя, що зно- ся забезпечити будучности для Генци- бойкотувало Матвіяса, Перетрусивши помешкання ина- мав тільки 10 літ.

Котре сторонництво не побідило-б у цій рійні — Ву Пей Ву приневолює їх до чим-раз своєї дитини, так з якоїж речі а нав,тЧ як кажуть польськ1 : Поліха, поліція найшла одежу Відбував кару 14 днів арешту
Фу чи ЧаиГДо-Лін — то все одно йому довелося-б звести Цо тяжчої праці, якої самі бать- має він право називати себе газети’ Лписано його б>л0 на 1 8 ній легітимацію на імя Ро- за те, що худоба вскочила в
ротьбу з СуНтЯт-Сеном. Тітьки годі ска.іатн, як саме розвинуть ки не в силі-б видержати і де- батьком? В чому ріжниця між лісту хрунів ‘ загрожено ка- мана Волощука. Почалася по- Панську пашню. Ще й - тепер
сн події. Можна надіятися, що з усіх побілить в кінці кінців сяьеї части. Вони змушені да- таким батьком а не батько-м? рою смеРти- як колись Твердо- гогія. Поліціями кинулися а в- сидить там хлопець 13-ти літ,
сторонництво Сун-Ят-Сена, за яким стоїть сильна своїм вплії вати чим раз більше праці, в Чим тут ріжниться відношення 'хлібові- 1 от цей присуд вико- томобілем Напрямі чеської за те, що з ліса носив гилляча.
вом щютйімперіялістнчна організація трудових мас Китаю, що міру того, як ціна на ню паде такого батька до дитини, а ..... . гРаниі1'- а що автомобіль по- Того засудили на о місяців і
зветься КвоМінґ ТанГ. в діл. капіталіста до робітника? А дра" (а часом і нічо) на кон- ’ломився, то вислано в тім на- - Днів.

В Радянських Республіках дано початок організації “Геть ІДо-ж на це самі робітники- однак мабуть жадний батько- церті, так чому-ж не може він прямі поліційну кавалерію, од-, 
руки від Китаю”, а в слід за цим, секції Комуністичного Інтер родичі? — Зовсім нічо. Немов робітник не баж^в-би тої “лю- не зробити без концерту? ;нак н‘кого не спіймано. Поль-
нжціоналу в ннших країнах починають н собі закликати робіт нічо і не зайшло. бови” від своєї дитини, яку Забезепечім істнування на- ські газети кажуть, що з Во-
ннцтво до творення такої організації та поспішати на допомогу Добре, що вдається визис- він чує до капіталіста. ших діточих шкіл матеріяльно, лощуком були студенти Кулик В суботу, 6. вересня в nonf-
кнтайськнм революціонерам в їхній боротьбі. Така допомога кувати безборонних своїх ді- Коли наші діти мають самі а коли хочемо послухати співу ' Ми кити н. тни, в кілька, годин по відїзді
коніпг потрібна, бо п]юлєт&ріятові цітого світа не може бути точок.* Ще й любуються, як добувати фонди на утримання дітей, так слухаймо вільного! Однак замісць них поліція президента Войцеховского зі 
байдуже, чи китайський визвольний революційний рух буде по їхні діти вже з палку привика- діточих шкіл, то при чім тут співу# вільної Пісні та музики арештувала професорів Полі-; Львова, з під памятника Міц- 
давленнй чи ні. Оевободження Китаю від панування імперіялі ють продавати свої здібности їхні батьки? Яке право мають! — а не видушеної з молодень- : ХУ ' Гонтареького та студента кевича при вул. Легіонів —

Ьони говорити, що то вони у-. ких безснілнх наших дітей тяж- Пегребеїіького. 
їлась та безгра- гримують школу і посилають кими матеріальними умовина- 

любов? Де! до ньої своїх дітей? Це-ж роб- ми... не купленої а вільної пі- 
зглядом лять самі діти. ^ сні. *-■

ропі. лок.

БІЛЬШЕ УВАГИ РОБ. ДІТОЧИМ ШКОЛАМ,
СТРАЙК В ДУБЛІНІ ЗАКІН­

ЧЕНИЙ.
В Дубліні ОІЮВІ1ЦЄНО'""Урядо­

во, що страйк робітників при 
“Руде Право” повідомляє, будові кораблів, який тревав 

краплину їхньої, діто-іхом злиття Червоного Інтерна- що 16 заарештованих у, Сва- два роки, зістав полагоджений.
ціоналу Профспілок та Амстер-ляві сільсько - господарських Робітники мають повернути до 
дамського Інтернаціоналу. Тіль-1 робітників об’явили голодівку. Праці в понеділок.

Байдужність, або краще ска- 
: зати лінивство та оспалість

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.

мали

вають, як ті вільні .пташки у 
всесвітному просторі, як діти 
свідомих робітників, котрі ба-! 
жали-б бачити своїх дітей

ю школу,- Поза звичайну

МУ.

В Луцькій тюрмі сидів хлоп-

ЗЕМЛЯ ЗАПАЛАСЯ.

запалася там земля на кілька 
А хруня Матвіяса польська метрів глибоко, забираючи о- 

шляхта похоронила з великою ден ступінь з під памятника. 
парадом.

стін означатиме його тісне зближення до Союза Радянських Со- за монету, 
ціжлістичних Республік і сольний удар проти імперіалістичних 
країн. Це означатиме ослаблення контуїреволюційних сил ка- иичі 
віталізму, а -скріплення революційних сил робітничої класи, поч;
Тому трудові маси всіх країн повинні підняти голос в цій Сира- еврї 
ні і не допустити, щоб кров китайських робітників і селян про

батьківої 
гя і обої 
дітей? Де? У> 
Нічо нема. Є ті.

Юзеф Васілевскі з Варшави, 
що стояв на тім ступені затіав-Варто-б і спробувати, хочби 

і зараз.
югнх її Тут не причина в неможли- 
іьки я- вости, а в нехотінню, лінивстві, 

кесь незрозуміле холодне від- Коли батько може дані “кво-
Відновляйте передплату на 

“Українські Робітничі Вісти".
ся враз з землею.

В. Босоеич.лнвалАся намарне.
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. Субот-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ" А, 4. ЖОВТНЯ 1924.Число 11L Сторона 3.
Г*

К Ь-

"W1 ТГ • іду центи фабрикатів пожерли участь їхніх капіталів у закор-
1 ЛГІТО ЛІТ О Н 1 ТУТ P1J14 ІЖД іЧ*>д> центів сиріваіж. 1 це у- донних підприємствах. Ось це

J jLOLV/ЖЮ A HylV Ж J---------ІДМ можливім* великій індустрії ці справи, що після балаканн-
--------------------- і тільки кредитова політика дер- ни

---- У ХВИЛІ коли ціла буржуях- ріят та збільшили резервоеу жлвного банку, якого днрек-' мир".
на преса реєстру» події, шо; арміях Цю армію безробітних j тор був речником інтересів Але не лише серед самих каг 
скорим темпом йдуть Одна по збільшують іще ці що ЇХ доля важкої індустрії. Державний ііталістів настала зміна по 
одній, у тому часі, коли в Лон- заставила покинути зарані банк не заминався в часі ін- війні Значно гірше стоїть спра 
жоні говорячи словами буржу- від Німеччини території. Ні- фляції дрібний* справами, не за з середніми верствами, з 
азаюї преси, "пебаагоджеми' иеаька держава не дала ш від- давав малих кредитів, а вели- вільними професіями, що при­
пилами» німецьких репарацій шкодования, а через проволо- ких кредитів не діставали на- чинилися до розцвіту Віль- 
тж коли в Женеві збіраються ку убезвартмілося й це, що їм лі капіталісти, тільки великі, гельмївськоі Німеччини. їх 
разом із Німеччиною завести j уряд був ухвалив. Зовсім инак- Таким чином згинув стан се- інфляція скинула гряди прЬ- 
“вічний мир" на світі не від ре- ше поступив уряд супроти ве- редняка-калпаліста, його ніс- : летаріяту. Голодують й гинуть, 
чі буде запізнати наших чнта- диких промисловців з ПОрур- це занили великі промисловці І знова здійснюється заповіт 
чів із теперішним станом Ні- ря Й Ренщини, що змушені бу- — концерни. Картелі зникли. Маркса з 1847 р. “Гіролетаріят 
меччини. Через те ми ліпше ли покинути свої підпрнєм- і Економічного значіння цих складається з усіх верств йа- 

і зрозуміємо побоювання й за- ства, бо це були власники гір- концернів, їх вплив на капіта- селення".
стережеиня французької бур ничих заведень. Вони дістали дієтичну структуру Німеччини, Найбільше зі всіх верств від- 
жуазіі якої речником був у майже повну вартість своїх Годі іше тепер пізнати. Не ві- чула* пролетаріат переворот 
Женеві Ерріо. • підприємств, а то по курсі зо-1 ДОмо теж іще, який вплив ма-1 суспільних відносин в Німеч-

По програній війні станови догої марки. П цими грішми!тиме промисловий капітал -на чині. Побита буржуазія в бо- 
ще Німеччини стало доводі велика промисловість відбуду- дотеперішний домінуючий фі- ротьбі за Поруря хоче свої 
важким. Територія зменшилась,, вала своє хазяйство. нансовий капітал. Одно ли- ; втрати відбити на шкірі
населення збідніло і стогне під Хоч цей рух, тоб то відбу- шеш, можна вже тепер сказа- лролетаріяту, що найбільше 
гиетом податків. Все-ж таки дова великої промисловости, ти. Картелі, джерело багацтва потерпів у цій війні. Хоч вла- 
поведення Німеччини супроти повстав головно з жадоби ба- Передвоєнної Німеччини усу-
побідителів не находить собі ришування, з жадоби корис- мені. Вони не видержують кон-
приніру у світовій історії них вкладів капіталу, все-ж куренції концернів, що прбду-
Франція у 1871 р. по програній таки він вийшов на користь са- кують • самі все, чого вимагає
війні мала заплатити Ніиеччи- мій організації великої інду- іхне підприємство А \-ояд оіж-1 - .. ...ш В„«, ,,Г,з « прибразаіними JLm .ро.»
няв французьку територію цю форму, що- уможливила и, прискорює цей процес , - Р
Французи не просили Німців о більш раціональну, більш еко-; Очевидно що ця економія І™*' миа Робить и царські урядовці, шо при-

. - ..... _ ____ • , . „....... • ичеаидно, що ця економія- старання, щоб для них зорга- гноблювали всяке проявлення
зниження цієї су ІМ, за . ‘ - ' на трансформація, ця зміна нізувати Молдованську Соція- національної самостійности ї
ли пні суму И"*4 скорше, і • -, продукційннх відносин мала дієтичну Радянську Республі- Національної Гворчости.
чим були обовязані й йозбу- Грошева політика німецько- св;й вплив на політичну струк- KV так вирішує радянська Працюючі Молдавії зараз
лися Німців. Німці натомісць го державного банку і подат- TVDV Німеччини В Німеччині ! " вирішує радянська Працюючі Молдавії зараз

, , ___  „ ■ „„ .. 1>РУ пімеччини. п Німеччині, влада питання національних мають можливість поглибити
же рають, грозять анкроц i nwm Ішо збанкротувала на полі на- меншостей. ^ іі поширити свою творчу ро-

,твом і т.п., а з другої сторони ряду прискорювали приско- роднього господарства, куль- п організування Мотда- боту в рямцях самостійної ад-
п. Людендорф, що грііпив все рюкггь іще зараз цей розви- на воєнному поті о Полі ро ор а І"3вания толда .7 ь лбоаком відваги вигоіошує ток Глупа німецька бюрокра- ЛІ и,Пол|" ванської С.Р.Р. ось що пода- міністративно - тертторіялької

зробила рт»
«і. .= >«,.«>-. ...ч добро „і нагнати „за,.зо ,  ̂ W УЧВ—H
знає, що в Німців нема засобів енних часах податків. Вони Гі3жання бути носіями якоісь

платили податки два роки ni" | культури. їх одинока ціль: це
Щ------ ібаришівництво а до цього ве- ГГТ™

змінилася. По втечі кайзера, платили їх в обезвартнених па- іуть брутальність, егоїзм а все і * '
буржуазія забралася до "лра- перових марках. Через те ні- це робиться очевидно для “на-.j
ці" і прискорила темпо роз- мецька велика індустрія не ЦІГ Б,.зКрИТИЧНа маса що не
витку цього краю. Те, на що заплатила за одну золоту мар- !розб^аеться в цьому „с зрозу- 
деинде треба було десятків ро- «у навіть ні одного золотого міла 1хнього внутрішнього є- 
ків. Тут доконано протягом феніга, а якусь 50-ту чи сотну ства j 0'ї\шевляється Стінеса- 
пяти років ; частину цього-ж. Зате німець- ми> Клєкнерами . т. п.

Старе покоління капіталі^- ка бюрократія, з доручення вс- 
тів, шо було розкидане по ці- ликої індустрії видусила по- Промислові магнати зуміли 
лім краю, ця так сказати, се- датки від широких верств. Зав- ствоРиги свою політичну ор- 
редня'верства капіталістів, ше- дяки оборотному податкові, 1 анізашю. І они мають свої 
зла. Не‘стало цих, що їм пе-ітовар,, що переходить часто статистичні бюра, своїх полі- 

* редвоениа Німеччина завдяч,,- з Рук до рук, дорож-чає. А тични* . референтів, своїх за­
ла свій розцвіт, не стало цих. цього власне хотіли великі сту.шиків за кордоном, що їм 
Що зуміл^здобути всякі сві- промисловці. Вони від сирих вишукують сирівці II ринки 
тові ринки, До потреб котрих матеріялів, чи від півфабрика- вони мають свою прес\
вони- уміли принатурюватися. тів, які вони самі виробляють, 1 свої політичні парти. Ні- 
Вони, що правда, були супро- не платять цього податку. За- мецькіи важк|1'. ,нд>стрч не 
ти робітників жорстокі,, за- те середняк-підприємець купує вистарчає засобів державного 
те-ж вони були -ловкими куп- сирі матеріали у великого куп- апаРатУ> якн” все до 11 >сл>г- 
цями. А разом з ними щезли ця та від цього купна платить вона створила свої власні ор­
те ж їх організації — картелі. J оборотовий. податок. Тим то »анізації, тайні й публичні, що 

Повоєнні часи ^знніцнлн от- йому сирівець коштує дорож- здебільшого озброєні. Ними 
же цю суспільну верству. Зги- че, через це й його товар до-1 магнати підкопують авторітет 
нуло покоління середняка- ка- рожчий й не видержує конку- деР*^ви доволі ослабленої, 
піталіста. Зростає нове поко- ренції. Так то обороТовий по- шо вм'е св'а авторітет вжива- 
ЛІННЯ. Тисячі німецьких серед- даток нищить середняка-капі- ™ лйше ПР0ТЙ робітників. От- 
някчі-капіталістів, що за кор- таліста. 1 інфляція нищила йо- же коротко: Маємо в Німеччи- 
дбїіом промостили шлях ні-jro. йому тоді не хватало~ка- |л зинастію промислових маг- 
мецькій індустрії і німецькій лідалу. À спомагали його фа- нат'в- ш® супроти держави й 
торговлі, змушені були покину- бриканти сирих матеріялів. Во- робітників вживає терору а 

нову батьківщину й ни пожерли його. Отже проду- Дбає лише прт свій бариш, 
становище, і центи сирівців пожерли про­

сплю j цій боротьбі буржуа­
зія наслідком інфляції, й зав­
дяки помочі уряду збагатіла і 
сконцентрувала індустрію, о- 
чевидно, асе це коштом робіт­
ників.і середнього стану, який 
мучився більше як рік во чу­
жих хатах. .

Інфляція ослабила рправді 
робітництво, ве 'даючи йому 
мождивости ні жити, ні втри­
мувати свої інституції. Через це 
легко було буржуазії при по­
мочі воєнного стану й виїмко­
вих закойів відштовхнути ро­
бітників з занятнх в 1918 р. по­
зицій. Вправді становище про­
летаріату зараз дуже важке, 
але його сила не здомана. На 
ніщо не пбможе шалений на­
ціоналізм, що ним хочуть за- 
троїти душу робітника, на ні­
що терор буржуазії. Бо проле­
таріат свідомий цього, що пе­
ред ним будучність.
БєрліН, 13. ЇХ. 1924 /. Сокира.

ОДНА З ХИБ НАШИХ ОРГАНІЗАЦІЙ.
буржуазії “забезпечують

"НВ минулому числі. “У РА” 
було поміщене повідомлення 
Центршкільради до тих Місце­
вих Шкільних Рад, що винні 
Центршкільраді за шкільні під­
ручники і друкн, щоби негай-' 
но вирівнали свої рахунки.

Я згадав тут про цей випа­
док тіїїіу, щоби вказати това­
ришам на нього, як на один'з 
прикладів недбайливості, по 
місцевих організаціях.

У нас водиться таке, що цен­
тральна організація у-ВіНніле- 
гу, зглядно товариш, що при 
цій організації працює, має 
сповняти для льокальннх орга­
нізацій на провінції ріжні 
функції.

Візьмім для приміру товари­
ша, що веде секретарку Екзе­
кутивного Комітету Стов. У.Р. 
Д. Він не лише має виконува­
ти приписану йому роботу, як 
виенламня філіям і відділам 
членських стемплів і книжочок 
та уділювання всяких і «форма­
цій в справі' Стоваришення, 
але й має замовляти та виси­
лати печатки для організацій 
на місцях, має купувати і ви­
силати книжки, які можна ді­
стати впрост з книгарні,—має 
купувати всякі миші річи, які 
не мають нічого спільного з 
секретаркою Екз. Комітету і 
які можна дістати в першім лі­
пшім місті. І те все має він

Пишучий ці рядки сповняв 
секретарку Екз. Комітету ми­
нулої зими. Одна наша органі­
зація в Алберті (покищо на- 
АВу місцевости здержуємо від 
опублікованим) написала до 
Екз. Комітету, щоби прислати 
для неї протоколярну книжку, 
а вона пришле гроші по одер­
жанню' книжки. Комітет

!

t
про-

токолярних книжок не друкує 
і не має в себе на складі. Але
не вислати такої книжки для 
Організації, котра цього про­
сить, вндавалося-б для неї чи­
мось непростимим. 1 ось секре­
тер іде до міста, купує прото­
колярну книжку, спаковує її 
і висилає. При цім пише чем­
ного листа і залучає рахунок 
за вислану книжку. Минає зи­
ма, .минає літо (в Канаді весни 
нема) і надходить друга зима 
— а грошей за протоколярну 
книжку нема і до нині. І це ло­
мимо того, ulo теперішній ви­
конуючий Секретар Екз. Комі-" *• 
тету пнеад вже пару листів до 
згаданої організації в справі, 
належнтостн за книжку.

Це один із яркіших прикла­
дів недопустимої недбайливос- 
ти, що закорінилося серед спо- 
фої частини наших організа­
цій. Подібних примірів можна 
навести більше. Правда, цего 
не можна сказати про всі наші 
організації. Многі

УТВОРЕННЯ МОЛДАВАНСЬКОЇ РАД. РЕСПУБЛІКИ,
■

">v
з-них на на­

гану зовсім не за слугують.
З такою недбайливістю на­

ші організації поіннні раз на 
завжди покінчити. Це на по- 
зір маловажні справи, але во­
ни свідчать, що ііі великих ді­
лах мі, не були-б ліпші. • А 
мн-ж називаємо себе комуні­
стами і кажемо, Що перебуду­
ємо цей нинішний світ на по­

присилати негайно, бо як мине 
тиждень або два, так товариші 
зараз обурюються і дорікають.

А більшість цих товаришів 
не знає навіть, що товариш, до 
якого вони ставлять такі вели­
кі претенсії, виконує т\’ всю 
роботу зовсім безплатно, по­
за годинами своєї щоденної

наркому У.С.Р.Р. З їх кореспон- не України будуть всебічно до- 
дентом : помагати цій роботі, маючи на

Справа про виділення ра- меті встановлення братерської,до ведення війни.
По війні Німеччина основно сля цього, як мали платити, а

його населяють Мол- дружньої роботи по зміцнен- 
давани, в окрему самостійну н|о позицій, що їх завоювали 
адміністративну одиницю, сто- і робітники ■ й селяне в жовтні 
яла перед урядом України не 1917 року. < 
один раз, і підготовча робота : Молдаванська Республіка не праці, а Сцо більше—деякі то- 
по виясненню меж району, ад- є великою, по своїх розмірах; ваРиші, зглядно організації, 
міністративних його центрів кількість населення її незначна, не 
то-що, почала провадитись у- промисловість її мало розви- 33 вислану їм річ, х.оч їх упо-

нута, але вона має всі перед- минається про це осібними ли­
стами.

, що

вий, кращий. Тож покажім на 
ділі, при кожній найменшій 
нагоді, що ми дорослі, до то­
го нового світа.

присилають належитости

же давно.
Зараз ця робота закінчуєть- умови дальшого економічного 

ся. Виявилось, що населення розвитку і підвищення добро- 
Молдаванської Соціалістичної буту працюючих. Селяне й ро- 
Радянської Республіки буде бітники Молдавії будуть роз­
становити приблизно 300—400 вивати своє господарство без 
тисяч чоловіка, при чому ще помочі з боку російських ді­
не вирішено справи про те, де дичів і румунських бояр, 
буде адміністративний центр Працюючі Задністряшцини 
нової Республіки. Є думки, що будуть бачити, як може^розви- 
в м. Ананіїві. ватися трудова республіка, яка

Уряд У.С.Р.Р. має зараз мож- живе й працює в спілці з ин- 
ливість поставити справу про тими Радянськими Республіка- 
організацію Молдаванської С. ми, а не під тягарем румун- 
Р.Р. На практичне розвязання ської окупації, як ми це бачи- 
найбдижчої сесії В.У.Ц.В.К., де мо на прикладі Бесарабії, 
представники робітників і се- — Перші кроки самосгійно- 
лян України розвяжуть цю го життя Молдаванської Рес- 
справу, без всякого сумніву, в публіки будуть безумовно важ- 
інтересах працюючих мас мол- кими, — сказав на прикінці 
даванської національности. розмови т. Чубар, — але пра-

Радянська влада, зміцнюю- вильний шлях і допомога бра- 
чись, йде на зустріч потребам терських Радянських Респуб- 
національних меншостей. Мол- лік забезпечують розцвіт мо- 
даванське працююче населен- лодої Молдаванської Радян^, 
ня разом з працюючими Укра- ської Соціялістичної Респуб- 
їйцямн за часів^царату русіфі- ліки, 
ковано найбільш інтенсивно. ------------

Л.у

ВСЕСВІТНЄ ОБ'ЄДНАННЯ РОБІТНИКІВ ОСВІТИ.
Голова Українського Бюра 

Робітників Освіти, т. Доленко, 
іцо повернувся, з всесвітнього 
конгресу революційного вчи­
тельства, який відбувся в Брю- 
селі, пише: “Головними спра­
вами, що їх обмірковувалось 
На конгресі, були — затвер­
дження статуту всесвітнього 
об’єднання, вчительства та ви­
рішення справи про класове 
або надклясове виховання вчи­
тельства. Статут, що його за­
пропонувала російська делега­
ція, було ухвалено одноголос­
ної Організація, яка- об’єднує 
вчительство, прибрала назву 
“Всесвітнього Об’єднання Ро­
бітників Освіти”. Ця організа­
ція поки що не приєдналася ні 
до Амстердаму, ні до Профін- 
терну. Конгрес висловився за

потребу перш за все розпоча­
ти об’єднання всіх робітників 
освіти. За пропозицією Радян­
ської делегації в справі вихо­
вання вчительства майже весь 
конгрес вирішив не ухвалюва­
ти жадної постанови, а роз­
почати попередньо дискусію 
по педагогічних журналах, Ви-

\ '

Г" конавчий Комітет конгресу о- 
орано в складі 6. осіб, з них 
два представники С.Р.С.Р. Ліс--

ля, конгресу відбулось засідан­
ня. Виконкому, де було ухвале­
но вивчити матеріальне та пра­
вове становище вчительства, 
щощеребуває в більцюсти кра­
їн W надто тяжких умовах, а 
також організувати секції Все­
світнього Об’єднання Робітни­
ків ревіти по ти.” країнах, де 

! цих секцій ше нема. ч

ти с«ою
попали в тяжке 
Много з них стратили ввесь дуцентів готових фабрикатів, 
свій маєток, лишилися з голи- Явище, з економічного боку 
ми руками, попали у пролєта- і доволі цікаве бо давніше про-

,1з другими державами ні- 
Магнатиt мецькі промислові 

звязані, а саме їх вяже з ними 
ейрава сирівців, рїінків збуту і У

г їй милі, зайшов до шеків з.тився, тим голосніше лунав, смердячий дим, що йшов з 
червоними фіранками, посидів Далекі гори відзивалися на шибокОЇ тріщини, а десь гли­
тай

ли за тими червоними фіран­
ками... А ти Оскаре не хутко 
побачишся, з Бріттою.

По цих словах він повернув- 
Твої І Фолея кости бу- ся j пішов здовж скалою ту­

ри цей стогін десь далеко,, за дуть так смердяче горіти на ди> ж був с(д<!Д динаміту, по-
Але Стах захропів і ,МайК не горами, вдарившись певно десь тамтім світі за нашу тяжку пра- евистуючи щось веселе собі

доказав, що йому ще казав в далеку камінну скалу. цю-• сказав Янсон до контрак- підносом,
старий Оскар.

Пізно, коли в контракторо- 
ві.м шеку погасло світло, 
трастові робітники пращалиси 
з поденними. Прощалися по 
стейшинєрськи.

— Ґуд-бай, бойс!
— ґуд-бай, Оскар.
— Уважайте, скінчите робо­

ту, заробите грошей, вступіть 
на “сімиайцяту" і передайте 
червоним фіранкам останній 
привіт від старого Янсоиа — 
говорив^скар направляючись 
до дверей. — Та щоб. йому на * 
тамтім світі легенько тикнуло­
ся, добре -погуляйте... Це за- 
місць панахиди.

— А ви куди ?
— Ми? Ми вгору... блище 

“сорок-девятої”. Там є венку- 
верські... ' \

— Ви, хлопці, менше загля­
дайте до червоних фіранок, а 
пильніше придивляйтесь до 
гнилого пороху... Тоді не тре­
ба буде літати в повітрі — го­
ворив навздогін Шведам Хор­
ват. >

— Or з-го-го!... Це найбли- 
ша дорога до неба!... Зрешто- 
ю, тепер ми безпечні,.. Нас 
дванадцять"... Щасливе чи­

сло. Так і скажіть рано кон-
тракторові... Ґуд-бай!............. • .

Неслося з нічної темноти, я- 
ка пожерла відходячих Шве­
дів.
. — Ґуд-бай!... ,

Сказало кілька голосів з 
кемпи,- й двері зачинилися.

М. ВОЛИНЕЦЬ.
кон-янсон. два дні і вже не мав з чим ррзпучливий крик своєї ране- боко під каміння# скажено 

їхати до Едмонтону. 1 ще ка- ної сестри. На хвилю все за- шипів горючий гнилий порох: 
зав мені стррий Оскар, що Ян- тихло, а відтак знов від^укнув- 
*онуві щось...N (Ij jôipKU “На стеишинат".)

Л
(Докінчений.) - j віть запитати, чи шукали і чи

ї , , ; найшли хоч якісь останки От-Xвилину я стояв окамянідий. т, * , „„ та.Потім раптово крикнув: От-
то, Отто, ратуйте!” Я пустився 
бігти. Товариші стояли якийсь 
час ростерявшись,, 
мали бігти за мною.

Не вспів я відбігти кілька-

- -1 „орТпобТЛи в^апрямТ зрГву- Рижий Шотляндець ще гір- ; д^ГдГкемп^Ім^е* п^ 

— Ми й не шукали — сказав Все було готове до вибуху., де над скалою стояло ще обо- ше почервонів, не знаю, зі зло-1 р0зВЯЗу.ваіисяЄ”зЯКИ Кожний 
Янсон,- відгадуючи думку слу- Янсон ходив блідий, задума- локо чорного диму і годі,було - сти, чи зі встиду перед інже- ^ ^ М()ві ’
хачів. — Га-fi по що? ний і давав останні вказівки, щось бачити. На місци зриву ніром і щоб відплатитися Ян- дин др.того *,ро причину не-

— А все-ж -Аби він вибрав Злучив всі дроти з тунелів до застали вже. Янсоиа і інженіра,. еонові, він, бридко сплюнув- ц. з \тах доказував 
j собі легку смерть, — сказав батерії, оглянув околицю і що разом з ним був коло ба- ши чу-табаком, від чого ли- Маіікові ; Митрофанові що о- 
; Хорват з другого поверху по- сказав робітникам йти на гору терії. j шився на бороді шлях, сказав:

наицнть кроків, як побачив, СТелі, чвиркнувши через голо- в ліс. Чоло його^ вкривали Гора стояла на свому місци. — Це не порох винен, але
що Отто вийшов з печері зі І вн слухачів чу-табаком. зморшки... Вирвав тільки один боковий неумілість тих, що лздували...
скринькою динаміту перед со- j _. *[-„ стейшинерське жит- Як думаєш, зірве той гни- фаєр, який камінями скосив в Зрештою мене це не обходить... 
бою. Поставив скриньку на са- тя j стейшинерська смерть — лий порох цю скалу? — спи- низу віковічні сосни, як град Мені повинна бути робота зро­
нім краю скали над , озером, сказав хтось в кутку. — Май- тав Янсона інженір, що прий- коноплі. А скала стояла на сво- блена.
сам сів на скриньці, зняв шап- нера убиває'вугілля або газ, шов подивитися на цей вели- му місци... тяжко поранена. її 3 тими словами він обернув­
шу. • махнув нею в наш бік. вояка — куля, фабричного ро- кий зрив.у піднесло зривом, але на бік не ся і пішов.

Фае-є-е-ерШ... бітника машина, пвн умира- — Не знаю. Я додав до него скинуло. Положи.то назад на Янсон очима шукав чогось
Понеслося звідти, де сидів е ГННЛою смертю, а^о як баран двайцять 50-фунтових скри- те саме місце, тільки вже Не ці- між камінням... Видно ’ було,

під ножем лікаря, а нашого ньок динаміту. лість, а великі каміні. З вели- що його уста здрігалися, як в
брата як не камінь, то дина- і Всі розбіглися, поховалися, ких глибоких прогалин диміло раненого звіря. Інженір пиль­

но слідив за кожним рухом Ян-

В,ЛТ;РЛ^

динока причина невдачі зриву 
є та, що ‘‘порох рве вниз, а не 
вгору”.
— Я казав, що треба було 

посадити Стаха на...
І не договорив Митрофан, 

бо повітря прорізав острнй ра­
зячий вистріл... Не вибух, але 
ви стріл. На хвилину всі при­
тихли. На голову посипався 
порох і дрібні тріски. Декотрі 
зі страху присіли, бо думали, 
що це вибухнув затаївшийся 
“фаєр”.

Старий Оскар перший поба­
чив і весело

Отто.
— Є-є-е-єр!...
Відгукнулося десь далеко а. м|т 

лісі і завмерло.
Я став. Холодний піт висту- — 

пив у мене на чолі. Нараз там. 
де сидів Отто блиснув синій Bj4

З гори видно було, як Янсон чорним і смердячим димом. 
Н ! Ще раз оглянув дроти, посто- Це десь внизу, на дні горів 
~ яв на скалі, окинув зором око- гнилий порох.

— Чому Янсон якраз нині на лицю і повільним кроком пі- Всі стояли наче німі. Для
росказав таку дивну при- шов в прикриття під сусід- контрактових робітників було

вогонь і стовпом звився до го- ;году> — спитав Майк Стаха, ньою скалою, де стояла®бате- ясно: їх одинайцятимісячна 
ри не то порох не то дим. В j яким BjH спав на одній по- ! рія. f праця пропала. Поденні з жа-

цим передвечірню ти-,стеді. ^ ( І Хвилина напруженої тиші, лю до своїх товаришів також
шу дрімучого лісу прорізав — Певно тому... що не мав Хвилина коли навіть серце ne- нічого не говорили навіть між 
сухий вистрід. На озері по воді вжс що нншого росказувати рестає битися... І яка-ж вона собою. V
розійшлося кілька кругів, а в — відповів позіхаючи Стах. довга та хвилина... Під ногами 
лісі залунав останній відгук ви- — Мені казав ячера старий затряслася земля. Над скалою 
стрілу і завмер десь далеко, Оскар_ шо місяць тому назад, злетів до гори величезний
далеко жалібним плачем. коли Янсон їздив до Едмонто- стовп чорно-сивого диму, а че-

ну, то він зовсім туди не до- рез мент долиною покотився
їхав... Чекаючи на потяг на 17- тяжкий стогін. Чим дальше ке­

сона.
Робітники, як контракто­

ві, так і поденні стояли ,і ні­
хто не брався за роботу.

Коли контрактор. зник вже ,,Чорт його бери, тепер нам все в корчах по дорозі до кем- . ‘ „ *одно його не треба.
— А де Янсон? — спитав пе-

крикнув:
— Це наш склад динаміту.

мент за пи, Янсон окинув зором всіх 
робітників, дістав “снофу”, по­
ложив в рот, усміхнувся і ска­
зав:

реляканим голосом молодий 
Швед.

— Янсон?... Ага!... Янсон... 
пішов... за Оттом...

Якось напів свідомо говорив 
старий Оскар.

Надійшов контрактор.
— Вел, вел, — сказав- він.
— Йди, понюхай запах то- Идіїь до кемпи. Нині роботи 

го пороху, якого ти дав мені не буде. Жаль тільки, що нема 
для зриву цеї скали — сказав j з чим піти на “сімнайцяту”! А 
йому Янсон, показуючи на j то-б ми на прощання погуля-

— Ну, хлопці, не журіться!в,

Янсон замовк. Мовчали і всі 
слухачі, Ніхто не осмілився на-

Відиовляйтс передплату 
“Укр. Роб. Мсти”!
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СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ МІСЦЕИ МІСТИ(lût-(МІНІТЕАТРАЛЬНА РОБІТНИЧА СТУДІЯ
ІтФ

___________  „ Т Комїсі'ш ішИпт/лі
СКЕБИ ВИКЛЮЧЕНІ З ЮНІЇ. ~м“- ■І (Пк-іфіш бачная » ш тим* ва-

Місячні збори відділу Р.З.Т. 
в Вінніпегу відбудуться в не­
ділю. дня 5. жовтня в год. 
Z30 по полудим в Укр. Роб. 
Домі.

Всі члени обовязково по­
винні взяти участь в цих збо­
рах, бо е важні справи до по­
лагодження. Робітників і ро­
бітниць, що бажають вступити 
до нашої запомогової органі­
зації радо витаємо.

Ч к ДОКТОРСЬКЕ ВІЧЕ.
• _

тобою зробите? Доки та б», 
гноєм иі всякої драні? Служи* та 
Австрії. Подми, Денікімрвм, Петдаві, 

тебе запро- 
жеяуть те-

(Докшчеиня третьої лекції.) протммметецьке.
Для того, щоб я міміка ро- : 

била своє вражіння, необхідноі ІОНІЇ в ». Ті м м 
Тепер кіно всюди: а театрі, в шкоді.

бачимо тепер Іслужив всім, куди Алексо, Am. на отримала
Доеторсьее віче вілбувоса в Ді-старатися, аби вона була 

живою, себто, щоби достроKi- 
вадася до з'ображенвя певного 
типу, в певних уме,винах. Але

Міміка му- В» вічу майже ме було.
Першим оратором' був блудний сан 

Боси*, ний свого часу ва вічу в Ваад-

Вже в попередній лекції зга­
дували ми, що зміст драматич­
ного твору вимагає доповнень 
я сценічній грі а цими допов­
неннями с: 1. мімікр, це 
значить вирази на обличчю.
2. жест, себто рухи відло мою і ніби з’ображуе вона пе- 
відниии членами тіла в певно- ревагу душі над тілом. Аматор 
му напрямку і в певний спосіб — який виконує характерну 
(хід, сідання, вставання, ви- ролю, себто мімікою (й руха­
ли і т. д) 3. інтонації го- ми) з’ображуе якийсь тип лю- 
лосу, як здивування, обурення, лини, мусить від першої до о- 
жалкування, страх. 4. харак- стаиьої дії видержати в одно- 
тери стики фарбами, або му й тому самому тоні гри.
малювання обличчя ДІЯ певної Гра мусить бути така, З якої Перш всего ачепавс* Рад. України і П . Торолд. Онт.
ролі глядач міг-би яскраво Й вираз- провідників, «к СЛІПИЙ плота. Каже: *

Тепер по порядку будемо цо бачити картину внутрішної “в Г“«Ч1“І “ашом> НЗ'ЮД0,І •"•*** "исазс*« » V-
* У . . -, а , в печінки польське ярмо, але якщо Р.В. про Торолд. Не було часу, хочпереходити ВСІ ЦІ чотири ДО- (душевної) боротьби ЛЮДИНИ. не в1фаІ}ЮТк , ІОГО „„„ було-б^елю написати При Укр. Роб 

поанення, без ЯКИХ ИЄ істну- Дуже важливе значіння має лижі держави, то ми самі себе вира- Доні в Торолд ктнуваї через ціле лі- : спанець. 12. Н. Аиджольо, італієць
вав-ібн театр. Якщо не було-б міміка В мистецтві німої гри, гуеио, зкшо у нас будуть січові орта- то курс для дорослих. До курсу яго-113- Дж -Тжсрарло. італієць. It А.
ЇХ, ТО На нас ніяка штука не рО- КОЛИ акторові Доводиться на Иіаації і справні провішики-восводи лоснлоса поважне число робітники, а! ТравІС‘ ІІалІ€иь ,5- К^Кравенио, Ро- 
била-б вражіння. Це була-б сцені слухати чужу тіромову >і*ь«овосо ремесла... Бет,-[навіть вчащало багато «гіней. З xvp-:™™™

-І І ід;.,., чаАте ■ американську армію, а там І су робітники багато скорнсталн, а то- :нець “• Май1! Иладеї- Українець,
мертвеччина, яка ДО певної (розмову). Німа гра, ЩО з осе- ^ 1мечать ЬільиювІІцьке армо ддяі.іовно ті, що розуміють значіння на- :18 Д*“ Леронд. Канадійськи* Фран- 

а міри й буває на сценах аматор- реджує весь, драматизм дії на >ас 71ШЄі чим польське і румунське, укн і пально* до неї бралися. Пре дме-, че­
ських гуртків. > грі обличчя, Є вже творчість, бо московські більшовики, оті черво- ти на курсі були таю: граматика, ге-і Просимо опублікувати це в Вашому

Познайомимося перш усьо- Уміння слухати^ чужу балачку Ні Москалі багато сильніші за Поль- ографіа, арнтмегнка, історія і вільні ! часописі віл імен* льокалю Юнайтед 
ГО 3 МІМІКОЮ. Є вже якість, ШО викликається -V « Румунію і з ними не така легка виклади про світ. Майн Воркср<: °* Ам'ріва “ А"1™0

Необхідно памятати, що пу- життям. Сценічне слухання му-:<:ярава п Останні* предмет приніс нам най- Дж Ьа|ісгер' с“р
* * Січовики заплескали... Певно тому, більшу користь, бо з него ми зрозумі-

блика, яка тільки починає жи сить бути душевним, свідомим. що білмш>викн сильніші. ли. як ми повинні дивитися на світ
ти театром, иншими словами ЖИВИМ і зрозумілим ДІЯ гляда- За Назаруком — головний отаман і на людей в НІН. Ми брали за під-
—6. Якій тратр, сцена, ще НОВІ, ча. На лиці мусить ВИЯВЛЯТИСЯ і "батька" Гриневецький. Вилазить на ставу статтю з “Робітниці" з 1. липня Коли почався майнерський страйк 
НЄ дуже Знайомі ЯК ОСЬ наша певна увага до промовника і платформу мов звязанкй. Починає об- п. н. “Як читати книжку, журнал або на заході, майнері в Алексо також по-
публика В Канаді— надзвнчай вражіння. викликане npOMO-іл*“,и газету'", де говориться, що не митар- ломили на землю “майнерський

7 Мені не раз доводилося до вас чає затямлювати те, шо в кнйжці на- ' хрест (піку) і лопату і вийшли на
но чутливо ставиться до всякої вою. промовляти, каже він. але ще ніколи
фальші у виконанню на сцені. Актори повинні як найбіль- нс було так мало слухачів, як нині.
Буває, що иайнезначиіща 'по- ше спостерігати. Кожний з нас Чи не вкинулася зараза бпьшовиць- 
милка актора в технічному ви- бачить ріжних —■ преріжних ка між ваших січовиків? Де вони?
конанню, нещирість, або невід- людей. Приглядаймося їм, їх litBHO 300 л'г,іоважат> справу’ аб°

' - , не чують, які п.іачі несуться до насповідшеть типу до гри — мо- рухам, їх природній грі на оС-
жуть зразу-ж -розхолодити лнччях. Схоплюйте все це в 
глядача. Варто теж памятати, 
що публнка цікавиться перш 
за все “суттю справи”, себто 
драмою та її типами.

Щоб досягти мистецького 
вражіння, або иншими слова­
ми, щоб дати справді яскра­
вий, точний І живий тип, $цо 
дивлячись на нього, глядачі 
могли-б протягом всієї теат­
ральної дії ясно розуміти його 
І почувати, треб^, -щоби вико­
навці ролі дійеио віддавали та­
кі типи, просто — щоб своєю 
грою вони від творювали 
на сцені цілком нові, досі не­
знані нам типи людей, з окре­
мими характерами, окремими 
рухами. Инша річ, що досвід­
чений- режісер вибїратиме для 
роль менш- більш підходячих 
осіб.

Для належного виконання 
ролі ми ставим? на першому 
місці міміку, або гру обличчя.
(Затямте собі! Гра обличчя, а

- не тільки рухи і голос!) Мімі­
ка —'або гра обличчя — може 
бути подвійною: 1. природна 
і 2. штучна. Міміка природна 
(натуральна) висловлює ін- 
стиктовні (вроджені, привич- 
ні), мимовільні (незалежно від 
волі людини), й до того майже 
у всіх людей однакові фізичні 
(тілесні)-вчування чи пориви.

Штучна міміка малює діяль­
ність розумову і надбані жит­
тям звички (манери)!

КояСне внутрішнє вчування 
виявляється в нашому тілі м’я 
зами, які примушують ті, або 
инші органи певним чином ру­
хатися і так єднають вони на­
шу душу з тілом. (Для прикла­
ду: людина сумна, людина 
села. Людина, що терпить, 
людина... пана, глупа і т. д.
Перш усього м’язи тіла, відпо­
відно вложені, дають нам тип 
такої чи нншої людини). Пи­
тими словами: кожному пев­
ному внутрішньому станові 
відповідає певне напруження 
одних і тих-же низів. Для при­
кладу: Кожному приємному 
вчуванню відповідає поширен­
ня тіла, себто побільшена ді­
яльність розводячих мязів 
(.сміх,-веселість, задоволення.)
Неприємне вчування виявля­
ється скорченням тіла, ceôto 
мязн стулюються (біль, плач).

Та треба затямити, що осо­
бливими хибами мімічної гри 
обличчя є несвідомі й непо­
трібні скривлювання, лупання 
очима, облизування губ, або 
прицмокування і т л. Це все є 
наслідком неповної виробле­
ності! сценічної міміки. Най­
більше люблять отакі штучки 
ті аматори, які думають, що 
для амх внетарчить тільки сце­
нічна практика.'А в дійсности 
це в незрозуміння сутн драма­
тичного мистецтва і таке ви­
конування рол), с найбільш

:ьмо, зі списом назеаска іюте-Др Гриневенькмй з
Шіклго, АР Наіарук, з Шийно, “ота- 

звіАкя. Гупає. сі-

тровт JV
лісах-дебрах, « СахарсьжШ пустині.

■і Організації ж Заучених Дер- козо єгипетських сфінксів, в повітріГ Боса* кат Ааеасо, Лата. 
28 вересе* 1924.

жажаз. Дока та букш по медом, »- — всюди.
Всі великі світові події, винаходи, 

конференції, ігри — есе шо е Цікаво­
го. захоплюючого, цінного кіно схоп­
лює на свою банду і показує кілому 
світові Можете спокійно сміти со­

кам валами докторе замітають до сао-
амермкамські долари? Чи До Деддиш “У.Р.В." 

Ш9 не проти Польщі во- Вінніпег. Мій 
тебе мобілізують, але проти свого 

братЯ — -робітника. За це їм платать 
американські капіталіста. - Тож отво­
ри очі і нажени до сто чортів всіх тих 
запродднчнх "др." від 'себе.

Іцього ще за мало. їх
'сить бути витриманою, епідо­ ти не

Товаришу Редактор!
Слідуючі члени місаевої юнії лига­

ли виключені раз на завжди з юнії 64 ■ кінотеатрі і дмантнев на афрм- 
за їхню страйколоану діальність:

1. Майк Стівенс. або Михайло Сте- 
фанкж, що зве себе ГІрлахбм. 2. Ва­
силь Галунка, Українець. 1 Юзеф 
Сроміто, Пола). 4. Джек Гвайт, Ан­
глієць. 5. Персі Чорц, Англієць-Аас- 
рнканець. 6. Василь Маленко. Укра­
їнець. 7. Майк ЯУович, Росівнвн.. 8.
Майк Дразеновіч, Хорват. 9. Виліям 
Брандлей, Канадіець. 10. Д. Бранд- 
лей, Канадіець. 11. Тоні Серра, Е-

в Длройт показалоса, шо дій­
сно прострелений. Доктори вислали 
його говорити першим, мовляв, як 40 Заряд.камські метри, куди перший раз сту­

пила може нога культурного чодові-мепотрібного намеле, то во­
ни загладить після него. Військова 
стратегія...

Виступає Назару к, острмм погля­
дом гіпнотизує кількох січовиків.

М. Збруяенко. • ка, на їх звірі* птахи, на охоту за ни- 
Можете бачити полярну експе­

дицію Стефенсона серед вічних сні­
гів північного бігуна; бурливі вудь- 
кани гавайськнх островів; можете ба-, 
чити життя і побут Диких, канібал- 
ських племен островів Тихого океану.

1 чим дені^ кіно робить все більші 
успіхи. 1 хоч в капіталістичних дер­
жавах, а в Злучених Державах з’окре- 
ма, капіталісти умьто і успішно вико­
ристовують кіно в своїх інтересах, а 
навіть вживають для протмробітни- 
чої пропаганди, то це ще не значить, 
що ми повинні дивитися негативно 
на кіно, недоцінюватм його значіння. 
Коли-б робітники, головно робітничі 
кооперативи, трейд - юнп звернули 
на кіно більшу увагу, то taxi багаті 
трейд-юнії, як американські, могли-б 
успішно використати кіно для пропа- 
ґандових і організаційних цілей. Ли­
хо лише в тім, що *гі трейд-юнії самі 
бояться пропаганди. —

Та про це иншим разом, а тепер 
кілька слів про “кіно при роботі".

Школа для неграмотних жі-
нок-робітниць отворяється при 
Укр. Роб. Домі в Вінніпегу за­
ходом відділу Секції Жінок- 
Робітниць.

Школа розпічнеться на по­
чатку місяця жовтня. Всі ба­
жаючі вчитися, повинні зголо­
шуватися що понеділка вече- 
ром на зборах жіночого "відді­
лу. Записуйтеся, товаришки 
робітниці, завчасу. Приходіть 
і вчітсья по украінськи читати 
й писати. Навчання в школі 
безплатне. •

КУРС ДЛЯ ДОРОСЛИХ.

Заряд.

В неділю, дня 5. жовтня в 
годині 2. пополуднії відбудеть­
ся в Укр. Роб. Домі в Іст Кил- 
донаншабава, на яку запрошу­
ється всіх укр. робітників і ро­
бітниць з Іст Килдонан і Він- 
ninety. Музика добірна.

Алексо, Акта.

КІНО-ІГЄСА -НАПОЛЕОН".
страйк разом зі своїми товаришами. 
Пару тижнів пізніше всі активні чле-

писано, але треба затямити назву 
книжки і імя того, хто її написав.

Ми помилилися, що не взяли цего 
предмета на початку, але аж при кін­
ці. Так краще пізно, чим ніколи.

Берлінська фірма закінчила недав­
но переговори з визначним французь­
ким режісером Абель Гансом в спра­
ві постановки величезної картини "На­
полеон". На екрані , проходить асе 
життя Наполєона до його смерти на 
острові Гелени. Знимки буде зроб­
лено в тих країнах, де протікала ді­
яльність Наполєона. Між иншим 1812 
рік буде знято в районах ріки Бере­
зини та Москви. В постановці бере 
участь 40.000 осіб.

(В 1812 році Наполеон заняв Моск­
ву 1 вона згоріла. Тікаючи з Москви, 
велика частина його армії втопилася 
в ріці Березині.)

ни юнії виїхали, а лишилися переваж­
но босівські підлизники, мґж якими 
не бракувало й наших, Українців. 1 

Коли деякі родичі з між робітників ; ломимо того, що вони дістали най- 
посилають до вищих шкіл своїх ді- j більшу допомогу від дістрікту, вони 
тей, то не для того, щоб їх діти, ко- все намагалися зломити страйк. Так 
лн виростуть, були розумними дітьми,1 тяглося від 1. квітня до 1. вересня, 
але для того, щоб-були панами. Bo- j Відтак зібрався "відділ” самогонщи- 
ни так це і кажуть своїм дітям. І ко- ків, підпили, На чолі став один По­
ли ці діти хвже трохи підучаться, то ляк, самогонщик по фаху і вирушили 
починають погорджувати навіть сво-'до кемпи намовляти робітників до рот 
їми родичами, бо вони вже "пани”, і боти за нищу платню. Заразом ча- 
А коли вже діти покінчать ці коли, то-1 стукали. І котрий підпив, зараз же 
ді начхали на все, що робітниче чи | підписався... А відтак мусів йти до 
селянське і пішли в “пани”. А що роботи, або забиратися з кемпи. 
між Українцями з панством нема де' Властитель спровадив поліцію і во- 
широко розігнатися, вони йдуть слу-» на охороняє скебів. Для скебів вида- 
жити чужим панам. «■ Ось чому укра- ! но "закон”, що не сміють ступити за 
їнська інтелігенція вславилася такими межі кемпи* Робітників до кемпи не

Квартальні збори відділу С. 
У.Р.Д. в Іст Килдонан відбу­
дуться в суботу, дня 4. жовтня 
в год. 8. вечером.

А що є дуже важні справи 
до вирішення, проситься всіх 
членів і членкинь Взяти в' збо­
рах чисельну участь, ^сіх, що 
бажали-б вступити до нашого 
відділу, радо вітаємо.

з Великої України за помічю, не ма- 
іеріяльною, не моральною, але ко- 

СВОЇЙ намити ВСЄ< ЩО найха- ;зацьюою. Що ми цідповіцо, що^ми 
ракТернІще в їхньому обличчі вояки? Чи уміємо кріс до рук 
і рухові. На основі цього бу- ;взвтн? ' Виразно вам зазнаную, щоб
дуйте в своїй уяві типи. В що- всі зараа вступа-ш в.американську 

- • армію. Ви не хочете вчитися воюва-
деняому. життю проходять по­
при нас прецікаві типи людей.
Будьте творцям}), а не тільки з 
організаційного чи товарисько­
го обовязку аматорами й ама­
торками, які мають раз в тиж­
день якубудь виконати ролю.
Ро.ію, яку часами мало не зі

ти крісом, то вступайте в канонери, 
там вик не заразитесь на смерть, бо 
канонєри все воюють далеко, по кіль­
ка миль від передових позицій і їх 
"завждй гине менша скількість, як пі­
хотинців. Наші січовики переважно 
пиьної будови, то їм легко буде 
справитися з каноною. Кохані, пзмя- 
тайте, до чого васукликали попередні 
бесідники. Нашому народові добре 
вже вїлися в печінки червоні більшо­
вики... от що"...

Січовики плетуть, радіють певно, 
що більшовики вїлися в печінки док-

і

Заряд.
!

ЗНИМКИ ПУСТИНІ САХАРИ.‘
НА ПРОДАЖ АВТОМОБІЛЬ Мек- 

Лаклен; легкий 6-циліндровий, вигід­
ний і малий кошт оперований. Всі 
потрібні прилади. Автомобіль 
брім' порядку. Продам за низьку ціну.

W. N. К. ‘
831 Main St.,

Winnipeg, Man.

Англійські кінооператори в мину­
лому році вибрались з великою екс­
педицією в Сахару, з **етою перейти 
її взіГовж та зняти на кіно-фільму о- 
собливости фльори та фавни пустині. 
Подорож тре вал а 16 місяців і до кін­
ця її дійшли з експедиції один тільки 
кіно-оператор та кількох тубильців.

Під час мандрівки експедиція від­
крила старинне сельбище, побудова- е_ 
не з соли та зняла біля двох тисяч по- 
род птахів та звірів, про велику ча­
стину $£их не знала досі сучасна на­
ука. ФІльма Сахари проходить за­
раз в Лондоні з великим успіхом.

підпускають.зрадничими вибриками.,
Вернуся ще до курсу. Ми до цего Я апелюю до позамісцевих то вари- 

часу не уміли оцінити того, як такі ! шів, щоб, не їхали сюди до роботи, 
.курси потрібні для робітників. Те-j Тут є ще кількох юнійних товаришів,

сльозами в очах, доводиться 
давати режісерові, бо між ла­
ми ще багато глупої амбіції. 
Та власне на нашій —- робітни­
чій сцені, а особливо в нашій 
Т.Р.С. не сміє бути поганого

в до-

пер ми бачимо і радимо товаришам в ! які мають в руках юнійні справи, 
инших місцевосцях * закладах# такі Робляться заходи, щоби майну при- 
курси. Правда, у пас * брак відлов ід- вернути знову до юнії, а імена страй- 

Кінцеве слово знову Босий. Він них. учителів-інструкторів. А ті - що1 коломів розішлеться по всіх юнійних 
пояснює промови Назару ка і Гряне- є, то в більшій части якраз з такйх, льокалях цілого дістрікту. Треба зро- 
вецького, маючи певно своїх січовиків що вчилися в школах не тому, щоб бити так, щ<*6 цим страйколомай не 
за таких йолупів, що не розуміють відтак щиро передати цю науку сво- була більше місця між юнійними май- 
того, що говорили доктори. Босий му “меншому братові”, але щоб бути j перами, 
просить, щоб вступали в американ- паном. А таких учителів нам треба

стеречися.

торам.

ПОВІДОМЛЯЮ українських робіт­
ників в Вінніпегу взагалі і своїх това­
ришів з’окрема, що я перенісся з ста­
рого місця і відкрив кравецьку шапу 
під ч. 567 Селкирк улиці. Працю в 
новій шапі розпочав я з днем 15. ве­
рсти.

поняття, що аматор чи аматор­
ка роблять комусь ласку тим, 
що беруть ролю. Ми нікому не 
робимо ласки, а любимо ми­
стецтво. ХТО ХОЧЄ баВИТИСЯ В ську армію.

Майнер.

ласку, тому місце не на çuem, 1,0 закінченнк' присутні хочуть ста- 
? , вити питання, але предсідатель не по-для того сцена примха, забав- „М1С , заіфИвае мітінг Запншав

ка, а не пошана і любов до ми- -|де нс вмерлд”, пара передніх ли­
сте цтва. ХаЙ-ЖЄ Й це буде О- сарчуків йому допомогли. Вигляда- 
дин З КЛИЧІВ нашої Сту^ДІЇ, яка -ю наче співали похоронний марш, 
бореться з старими-поганими А тепеР киьій слів про докторів.

• ■ ,, Відомий галицький письменник . Ми-пережитками не тільки тут у * " u - н.h J хайло Яцків, а тепер відомий хрунь,
Вінніпегу, але в цілій Канаді. сказав колись, що “др.” мвжна розу- 

На слідуючій лекції ВСІ чле- міти двояко: "доктор” або "дурень”, 
ии і членкині Т.Р.С. мають ви- нЖіі Яціків схрунив і пішов на служ- 
конати такі завдання: Згобра- бУ до польської шляхти. Те саме
зити грою обличчя: біль (ра-|в Амери?і; "др" Назарук 4

г . . г др Гриневецький. Пішли на служ-
нена людина), німу веселість, 6у до американського легіону, фа- 
здивування, сум, рос пуку, pan-ішістської організації і мобілізують до 
товий ctpax, вираз обличчя о- 
пущеної, зрезигнованої люди­
ни, якій вже все одно.

У вільні хвилі за тиждень ви.

М. Слободзян. тСалт Сте Мері, Онт.
Antin Chôma

567 Selkirk Ave., Winnipeg.
КІНО-АРХІВ.

Товаришу Редактор!
Перш всего прошу вибачити мені, 

що я не поступив тай як належиться.
Як один b свідомих робітників, я по­
чуваю себе винним тому, Ідо через 
довгий час я затягнув відновити ne- j Фільми для архіву вироблюватимуть- 
редплату за "У.Р.В." Довгий (час я ся в спеціяльний спосіб. Кожна з них 
ч#тав той Часопис і не платив за нег буде запечатана і до неї буде зроб- 
го. Не платив, бо завжди були якісь л*но напис, що розпечатати її дозво- 
перешкоди, Отож зараз посилаю Вам ляеться не раніш, як через 5 тисяч 
SLQ.OO, себто $4.00 на вирівнання пе- років. В такий епосіб^гадають збе- 
доіплати за 1923 р., $4.<)0 за цей 1924 регти для далеких потомків образи 
р. а $2.00 на пресовий фонд, як теж 3 теперішнього побуту Рі культури.

ПОКЛИК ДО ТРУДЯЩИХ. Американський "Інститут Смита" 
влаштовує архів для збереження кіно- 
знимків, які показують сучасний стан 
культури, техніки й промисловості!.

ПОВІДОМЛЯЄМО всіх українських 
робітників міста Вінніпегу і околиць, 
що ми відкрили під ч. 875 Мсйн улиці 
шапу, в якій направляємо автомобілі, ,ч- 
моторсайклі, байсиклі і батерії. Також 
маємо нові части до вище згаданих 
•машин. Продаємо гуми і батерії, нові 
і старі по дешевій ціні. Робрту вико­
нуємо скоро і вдоволяюче. Наш те­
лефон J 5080.

П. Стасишин і Я. Бялозорський
875 Main St., Winnipeg.

Робітники, брати милі,
Час проснутись нам в цій хвилі — 
Час нам вже опамятатись,
F1 до товариства вписатись;
Бо в товаристві є сила,
Єдність, правда й любов мила.

Тож в товариства пишімся.
Як рідні брати любімся,
І швидше туди вступаймо,
І читальні закладаймо,
Бо-ж вже час нам розум мати,
І темноту геть прогнати.

Темнота нам не поможе. 
Несвідомість шкодить тоже.
А як візьмем "Вісти" в руки, 
Скинем з себе ‘усі муки;
Розібємо в прах темряву,
І здобудем собі славу.

Пани тер добре знають 
Які чаші їх чекають; ,
Тож лють тепер і гуляють,
Нас в кайдани гірш стискають.

Але кінець їх зближавсь 
І ніхто в них не сховаєсь 
Від всенароднього суду.
Перед працюючим людом.

складаю Вам щиру подяку за те. що 
не припинили мені були висилки га­
зети.

Остаюся з товариським привітом, 
М. Гукович.

КІНО И ПОЛЬЩА “ВІД МОРЖА ДО 
МОРЖА".армії для американського капіталу у- 

країнських робітників. Отже вони 
нічим не ріжняться від Яцкова.

Ці хруні ні один не спімнув в своїй 
промові про теперішнє тяжке поло­
ження українського робітника, шо йо­
го треба просвіщати, але ставай до 
армії і справа скінчена. Йди боро-

МАЮ ДО ВИРЕНТУВАННЯ 3 кім­
нати з огріттям дл* малих фамілій 
або станції дія самотиих (по бажан­
ню з їдою по 70 ц. денно, або за са­
му станцію $5.00 місячно) в добрім 
місці, близько Мейн вулиці. Так са­
мо маю на продаж дешеве піч д 4 
кружками. Моя адреса:

М. Ткачик 
276 Manitoba Ave.,. 

Winnipeg, Man.

В Польщі відбуваються знимки пат­
ріотичної картини "Король Яи Собє- 
скі". Крім того, готується до поста­
новки картина "Попедец” (історія за­
снування Польщі) і антирадянська 
фільма *J3a ойчизну” — епізод з ча­
сів війни 1920 року Польщі^з Росією 
та Україною.

Пани, як бачимо, своїм кіновироб­
ництвом не тільки обробляють кіном 
нарід польський' під патріотичний, 
“лак", але ще й агітують прощ Ра­
дянській Республік.

<кожний і кожна з’окрема, нере­
сту д і юй те доща хоч-би перед 
дзеркалом (це найкраще) "ці 
ПООДИНОКІ вирази обличчя. На і нити багацтва американських капіта-
rfaiVumuiit лекції ми зможемо лістів- “*>***• CT^,U"” »

; страйкуючих робітників,переконатися, як хтр розуміє ті докторй довре знаю^
ùe і як -*то передасть згадані

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР, РОБ. ВІСТЕЙ”і ве- Бо чейже

що амери­
канська армія ніколи не піде воювати 

моменти. 1 на цьому Мии-теж і за Україну, навіть за таку, якої хо- 
будемо ВЧИТИСЯ. А ВИ знаєте: чуть ЦІ хруні. Вона скорше піде во- 
аматором і аматоркою мо- ,*>вати 33 штяхетську Польщу. Але 
жуть бути тільки ті, яким не- зрадни“и' мпроданці все ннми 6у- 
сміливість і соромливість від­
носно гри — чужі: Тому від-і подумай, що твої “батьки" хочуть з 
киньте всяку несміливість, ко-І 
лц-хіїчрте, аби наша праця,у- 
вїнчалася повним успіхом."' і

(113)
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А. Хоца, Вінніпег ..................... $1.00
І. Рогатинчук, Форт Виліям .... 1.00 
1 Тарабас, Топас Гарбор 
Н. Липка, Вінніпег
Н. Савчук, Скидок .......
М. Пилип, Шікаґо ........

ПОИІУКУЮ Михайла Висоцького, 
який перебуває в Брітиш Коломби. 
Хто про него знав би або він сам хай 
зголоситься на адресу;

Fred Chepil 
Р. б. Box 69 

Newcastle, Afta.

1.00
1.00 КІНО В РАДЯНСЬКИХ РЕСПУБЛІКАХідуть і ними вони є в Америці.

А ти затуманений ними січовику —
Іван Блажко. .: 1.00

Трейл, Б. К. У Винниці закінчується і в скоро­
му часі вийде з монтажу кіно-фільМа 
"Лісові звірі’* Фільма дає малюнки 
з часів бандитизму на Україні. Згід­
но з висновками фаховців — п'єса ця 
змонтована надзвичайнр вдало і бу-

.50

Салт Сте Мері, Оит.

Товаришу Редактор!
Прошу помістктити кілька моїх слів 

в газеті "У.Р.В." про те, що в нашім ** користуватися великим успіхом 
У.Р.Д. відбулося дня 17. вересня ц, р. | серед селянства, яке на власній ти і

перенесло ярмо бандитизму. П'єса

Заява. Заряд Товариства Малих 
Сторників міста Вінніпегу відносить­
ся до всіх робітників в справі підпи­
сування петиції, щоби можна було 
продавати споживчі товари по 6. (ше- 
стій) годині вечером. Петиції знахо­
дяться в кожнім склепі, де купуєте 
споживчі товари.

ПРИХОПІТЬ НА ЗАБАВУ ДО УКР. РОБ. ДОМУ!
ЗАХ'йДОМ вінчання товариша Дсмяна Щур з

Ромоальдою Федоров- написана українською мовою.ВІДДІЛУ СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ 
В ВІННІПЕГУ

Кожний класово свідо­
мий робітник повинен пе­

редплачувати І, Читати 
робітничу газету

товаришкою
ською. Учасниками весілля були май- ВУФКУ (Всеукраїнське фотокіио) 
же всі члени філії Стов. У РЛ Після звернулося до укр. пролетарських лі- 
забави товариш молодий попросив го- тературних обєдиань 
стей, щоби при цій нагоді ж^ртвува- "Плуг" з проханням постачати ВУФ 
ли свою лепту на пресовий фонд "У. . КУ нові картини з часів революції ftа 
Р.В." а відтак попросив свою дружи- Україні 3 часів гетьманщини по- 
ну Ромоальду і т-ку Кароліну ЇІасяк, ступила п'єса "Мамонтова під заг. 
щоби занялися збіркою. Тов. Щ>р "Марко проклятий

устроюеться (111)“Гарт" і

і СУБОТУ, ДНЯ 4. ЖІХТНЯThe WORKER ДЕ € Василина Ковалик з Застав­
ної, Буковина? Перебувала поперед- 
но в Галіфаксі. Хто знав би її тепе- 
рішну адресу або вона сама хай на­
пише до:

>
Офіціальний орган Кому­
ністичної Партії Канади.

Передплата 
сить $2.00, па піврік $1.00. 
Зашліть передплату таки 

ще нині!

В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ
З науково - попудариих кіно"- п’єсдав на початок $2.00 а решту збирано 

загально, тому і не подається імен ВУФКУ придбало фільму — "І іґіена 
жертводавці*. Усьої колектн на пре- шлюбу".
совнй фонд “У.Р.В." зібрано $8.45, Згідно з постановою ВУФКУ та ви­
то й вистилається до адміністрації “У. ногами робітників, вирішено постана- 
Р.В." Після колскГи товариші гості ти робітничим клюбам кіно-п'есн ви- 
побажалн молодій- парі щасливого по- ключ но революційно-агітаційного ха- 

Після забави всі рактеру.

ВЕЛИКУ ЗАБАВУрік вмно-
N. Martyniuk 

Вод 201Ь 
Welland, Ont.НА КОТРУ ЗАПРОШАЄТЬСЯ вах ЧЛЕНІВ І ЧЛЕН­

КИНЬ НАШИХ організацій, які льокуються в
УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ ТА СИМПАТИКІВ. 

ВСТУП ДЛЯ МУЖЧИН 35 Ц.; ДЛЯ ЖІНОК 25 Ц. х 
ПОЧАТОК ЗАБАВИ В ГОД. 8-Ю ВЕЧЕРОМ.

- Адреса:
TH* WORKER,

Room ЗОЇ. Tyrrell Bldg, 
96 Xing St , East 

Toronto, Out

СПРОСТОВАННЯ
дружнього життя.
веселі розійшлися домів Також і,«( На заводах Державного кіиа готу- 
• імени Товариства бажаю молодій етьс* зараз першу радянську велику

трюкову картиру в багатьох серіях 
під назвою: “Червоний Піикертом".

В 106 ч, “У.Р.В." ніж вступними 
вкладками до Стов. У.Р.Д. було помі­
шено Н, Стоніцький, Гемилтон, Онт. 
$6.00, а

парі всего кращого в жйттю
М. Гукович, секр.Заряд ВІДДІДу. бути Іми Стоиіамшй.І
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